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1. YueOnas nabopaTopHas ycraHoBKa «VccienoBaHue macCUBHBIX
AJIEMEHTOB ONTHUYECKOTO JUHEHHOTO TPAKTa.

1.1.06mas xapakKTEepUCTHUKA YCTAHOBKHU.

Ha 0a3e naHHOM yCTaHOBKU MOTYT OBbITh BBITIOJIHEHBI CIIETYIOIINE
nabopaTopHbie pabOTHI.

1. U3yuyenue pabOThl ONTHYECKOTO TECTEpPa M MCIOJIB30BAHUE €TO
JUI IOMCKA HEUCIIPABHOCTEN B ONTUYECKOM JINHUH.

2. HccnenoBaHue XapaKTEpPUCTHK ONTUYECKUX COCIUHUTENCH
ONTUYECKOTO JUHENHOTO TPAKTA.

3. MccnegoBanne XapakTEPUCTUK ONTHUYECKUX aTTEHIOATOPOB.

4. HccnegoBaHHWE  XApAaKTEPUCTHK  ONTHUYECKOTO  JIEIUTEIIS
MOIIHOCTH.

BrinojiHEHME TEPEUMCICHHBIX BBINIE JTA0OPATOPHBIX PadoT
MO3BOJISIET:
- TOJYYUTh MPAKTUYECKUE HABBIKM IO HMCIOJB30BAHUIO W3MEPUTENS
ONTUYECKOW MOIIHOCTH M MPOU3BECTH C €ro MOMOIIBI HU3MEPEHUE
3aTyXaHWsi, BHOCUMOTO OITHYECKUMH 3JJIEMEHTAMH, TPATYHPOBKY
NEPEMEHHOT0 aTTeHI0ATOPa, OCYIIECTBUTH TpeOyeMble KOMMYTAIlUU B
MOJIECNIA ONITUYECKON JINHUU CBSI3H;
- MPOU3BECTH MCCIECIOBAHHUS XAPAKTEPUCTUK ITACCUBHBIX 3JIEMEHTOB
ONTHYECKOTO TPAKTAa: ONTUYECKUX COCIMHUTEIIEN PAa3JIUYHOTO THIIA
(pO3€TOK, KOHHEKOTOPOB, MOCTOSIHHBIX M MEPEMHHHBIX aTTEHIOATOPOB)
U BIUAHUSA Ha BEIMYMHY 3aTyXaHWs, BHOCUMOIO COCIUHCHUEM B
ONTUYECKYHK) JIMHUKO 3HAYEHUS YHCIOBOM amepTypbl CTBIKYEMBIX
CBETOBO/IOB;

1.2. Onucanue GyHKIMOHATBHON CXEMBbI TA0OPATOPHOI YCTAHOBKHU

brok-cxema nmabopaTopHOM yCTaHOBKH HM300pakeHa Ha puc.l. B
€€ COCTaB BXOJST CJICIYIOIINE SJIEMEHTHI.
1. YHuBepcakibHas KacceTa (Criaic-miacTuHa), KOTopas CIIy>KUT
Il (PUKCAllMM MECT TEPMHUYECKOTO COCAMHEHMsS (CBapKH)
BOJIOKOHHBIX CBETOBOJIOB.
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2. JIBa oTpe3ka 4YEThIPEXBOJOKOHHOI'O OJHOMOJOBOTO Kabes
(OKeNTBIA MBET 3aITUTHONW O0O0JIOYKH), OKOHIIOBAHHBIN C OTHOM
cTopoHbl KOHHeKTOpamu Tumna SC/SPC (4eThIpeXBOJOKOHHAS
MOJTYyBUJIKA SC/SPC-4, SC/SPC-4, DST/4/SM 9/125).
HeokoHIIOBaHHBIE CTOPOHBI TpeX (HM3 YETHIPEX) CBETOBOJIOB
ATUX OTPE3KOB MOMAPHO COETUHEHBI MEXKYy COO0O0M C MOMOIIIbIO
CBapku. TepMoycalouyHble TPyOKH, 3allMINAIOIIME MecTa
cBapku 3aUKCUpPOBaHbI B KacceTe 1.

3. /IBa oTpe3ka 4YETHIPEXBOJOKOHHOTO MHOTOMOJIOBOTO KaOess
(opaHXeBbIi IIBET 3aIUTHOW OOOJIOYKH), OKOHIIOBAHHBIM C
OJTHOM CTOPOHBI KOHHEKTOpaMU THUIIA SC/PC
(ueThipexBosiokoHHass ~ monyBmika — SC/PC-4,  SC/PC-4,
DST/4/MM 50/125). HeoxoHiloBaHHBIE CTOPOHBI TpeX (U3
YEeThIPEX) CBETOBOJIOB 3THX OTPE3KOB TMOMAPHO COCTUHEHBI
MEX]Iy CO00# ¢ MOMOIIBIO CBapKU. TepMoycagodHble TPYyOKH,
3aIlUIIAIOIINE MECTA CBAPKH 3apUKCHPOBAHBI B KacceTe 1.

4. JIBe xommyTtanuoHHble KopoOku cepun W902 (HacTeHHBIN
KpOCC), pacCUMTaHHBIC Ha 8 PO3ETOYHBIX MOPTOB. B KopoOkax
YCTaHOBJICHBI:

- YeThIpe COCAMHMTEIbHBIX po3eTku Thra SC-SC/UPC B
BEXHEM pAAy (I COCIMHEHHS OJHOMOJOBBIX CBETOBOJIOB,
OKOHIIOBaHHBIX KOHHeKTOpamu Tuma FC) ;

- 4YeTelpe CcoeaMHHMTENbHBIX po3eTkn Tuma SC-SC/PC B

HIOKHEM pSAAy (U1 COSIMHEHHS MHOTOMOJIOBBIX CBETOBOJIOB,
OKOHIIOBaHHBIX KOHHeKTOpamu Tuma FC).
OKOHIIOBaHHBIE ~ CTOPOHBI  YETHIPEXBOJOKOHHBIX  KaOemei
3aKpeIUIieHbl B KOpPOOKaXx W KOHHEKTOPHI WX CBETOBOJIOB
COCIMHEHBI C COOTBETCTBYIOIIUMHU PO3ETKAMH C BHYTPEHHEH
CTOPOHBI KOPOOOK.

5. Ilmata ¢ ONTUYECKUMH TTAaCCUBHBIMH 3JIEMEHTAMH, Ha KOTOPOU
YCTaHOBJICHBI:

- mepexomHas oxHomonoBas po3etka FC-SC/UPC ¢
KepaMHYCCKUM IIEHTPATOPOM;

- mepexomHas MHoromonoBas po3etka FC-SC/PC ¢
OpOH30BBIM LICHTPATOPOM;

- coenuMHHTEIbHAs ojgHomonmoBas pos3etka FC-D/UPC c
KepaMHUECKUM IIEHTPATOPOM;



6

- coeaMHHUTENIbHAas MHoromojoBas po3erka FC-D/PC ¢
KepaMHUUECKUM IIEHTPATOPOM.

[InaTa ¢ ONTHYECKMMH MMACCUBHBIMU 3JIEMEHTAMH, Ha KOTOPOH
yCTaHOBJICHBI:

- (UKUPOBAHHBIN ATTEHIOATOP-PO3ETKA MJII OJHOMOOBOTO
BosiokHa FC/SM. BrHocumoe 3aryxanue — 20 nb;

- (uKUpOBaHHBINA ATTEHIOATOP-PO3€TKA JJII MHOTOMOJOBOTO
BojiokHa FC/MM. Bruocumoe 3atyxanue — 20 ab;

- TIEPEMEHHBIA aTTCHI0ATOP — PO3ETKA JIJIi OJTHOMOJIOBOTO U
MHoOromoz0Boro Bojioka FC/SM. Brocumoe 3aryxanue 0 — 20
nb.

[InaTa ¢ ONTHYECKMMH IMACCUBHBIMHU JJIEMEHTaMH, Ha KOTOPOH
YCTaHOBJICHBI:

- ogHoMoaoBbI (SM) memurens 50/50, 1x2. CBeToBOBI
JCIHUTEINS OKOHIIOBaHbI KoHHeKTOpaMu Trna FC/SPC;

- Tpu  coemuHUTeNBbHBIX  pozerkn  FC-D/UPC ¢
KepaMHUECKUM  IIEHTPATOPOM.

Bce poserkn W aTTeHIOATOpPHI 3aKpEIUICHBl B CTOMKaX,
KOTOpBbIE KPEMATCS K COOTBETCTBYIOIMIMM IuiataMm. Camu IIaThl
yCTaHOBJIEHBI Ha JiBe oOutue [1-00pa3ubie Hanpasstomue. Ha
POTHUBOMOJIOKHBIX ~ KOHIIAX  HANPaBJISIOMNUX  Pa3MEIICHBI
KPBIIIKH, C TOMOIIBIO KOTOPBIX OHU COEAUHSIOTCS ¢ OOKOBBIMU
CTeHKaMM dKpaHa. Ha meHTpanbHON 4acTu dKpaHa YKPEIUIECHbI
kacceta (1) u deTbipe oTpeska kabdens (2,3). Bes kKoHCTpyKIus
pa3MelraeTcs Ha BepXHeH moJike 1abopaToOpHOro CToa.
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UPC(SM) PC(MM) UPC(SM) PC(MM)
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e | ro UPC(SM) . 3
UPC(SM) AT. nep. UPC(SM)

0-20 nb @
FC | FC
PC(MM) < 17C — 1~ 17

MM)

Puc. 1



FC/PC : FC/PC 3 mr.
FC/UPC @ FC/UPC 3 m.
SC/PC : SC/PC 2 IIIT.
SC/UPC : SC/UPC 2 WIT.
FC/PC @ SCIPC 2 mr.
FC/UPC @ SC/UPC 2 .
BIIN 8
Az
A =1,3mkm
9
Aama3s 33
FC FC BII
UPC(SM) 10

Puc.1 (mpogoikenue)

8. binok muranus wusnydarens (BIIN). Ero nwmeBas mnaHenb
n3o0pakeHa Ha puc.2.



BJIOK IIMTAHUSA U3JTYYATEJIA

TOK U3JIYYATEJIA
OIITUYECKASA MOIHOCTD PEKUM

1[3[s] @ ?®

MA,MBT  borvIHPOBKA  MOIIHOCT
OINTUYECKUIN
BBIXOJ{ @ CETD
Puc. 2

OH oOecrieuynBaeT TEHEPAIUI0 ONTUYECKOTO M3JIYyYEHUS B
Juara3oHe JJIUH BOJH A=1,33 MKM C MOMOIIBIO JIA3€pHOIO
avona (MOJympoBOJHUKOBOTO Jazepa) tuna LFO-14-ip ¢
BBIXOJIHOM MOIIHOCTBHIO 1 MBT. /I[M0oJ COCTBIKOBaH C OTPE3KOM
OJHOMOJIOBOTO BOJIOKHA, KOTOPOE OKOHIIOBAHO KOHHEKTOPOM
tunia FC/SPC. TlogkimoueHue ero K BHEIIHUM ONTHYCCKUM
LEMSIM OCYILIECTBISAECTCS C TOMOIIBIO ONTHYECKOW PO3ETKU
tuna FC «OIITUYECKHIM BbBIXOJ/l», BblBeeHHOH Ha
JIMIIEBYIO TTaHeb (puc.2).

Ha nuueByro mnaHenb BbIBEICHA pyyKa IMOTEHIIMOMETpA
«PET'YJIMPOBKA», ¢ mOMOIIbIO KOTOPOTO M3MEHSIETCS TOK,
OPOTEKAOIIMA 4Yepe3 Ja3epHbld Juoj (TOK HaKayku) WU,
COOTBETCTBEHHO, €TI0 MOITHOCTb.

JIns KOHTpOJIsi TOKAa HaKauykd W MOIITHOCTU H3IYyUYCHHUS Ha
muueBoil nanenu BIIN umeercs nudposoit unaukatop «TOK
N3JIYUATEJIA, OIITUYECKAA MOIIIHOCTb».
[lepexmtoueHne  PEKUMOB  M3MEPEHHUS  MPOU3BOIUTCS
KHONOYHbIM TiepekimouarenieM «PEXKMM». Haxatne KHOMOK
«TOK» nimm « MOIIIHOCTDb» Ha nuiieBoi MmaHeaIu MPUBOJUT K
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TOMY, YTO 3HAauY€HHE COOTBETCTBYIOIIETO  IapaMeTrpa
oToOpaxkaeTcsi Ha HUPPOBOM UHIAUKATOPE.

N3mepenne  MOITHOCTH  TPOUZBOIAUTCA C  IMOMOIIBIO
BCTPOCHHOTO B KOpHyc Jja3zepa (OTOAMOJ]A, TOK KOTOPOTO M
oroOpakaercss Ha  uu@poBoM  Tablo B peKUME
«MOIIMHOCTb». Cneayer mNOMHMTb, 4YTO TIOKa3aHWs
MHUKATOPa B 3TOM PEXXUME UMEIOT OTHOCUTEIIbHBINA XapakKTep.
JaHHBIN pEXKUM VCTIO/Ib3YeTCS IS KOHTpPOJIA
Pab0TOCIOCOOHOCTH JIa3€PHOTr0 JUO0/IA.

[Mutanue BIIM ocymectBasiercs ot cetu 220v / 50Hz.
Bxmrouenue 6510ka OCyIIECTBISETCS TyMOJIEpOM € TIOJICBETKOM
«CETDb» Ha nuiieBoil maHem.

9. M3Meputenb ONTUYECKOW MOIIMHOCTU «AnMa3 33», KOTOPBIH
UCTIOJIB3YETCS B KA4eCTBE  OTAJOHHOTO  HU3MEPHUTENs
ONTHUYECKON MOIIHOCTH. ONTHYECKas MOITHOCTh IMOJAaeTcs Ha
€ro BXOJl C MOMOIILI0 BOJOKOHHOTO IHYypa. [Ipubop mnmeet
ABTOHOMHBIA HCTOYHUK mNuTaHUs W cereBor amamtep (10).
Pabora ¢ mnpuOoOpoM IIPOM3BOJMUTCS HA OCHOBAHHUHU €T0
TEXHUYECKOTO ONHUCAHUS, BXOMISIIETO B KOMILIECKTAIHIO
J1a00paTOPHON YCTAaHOBKH.

Kpome Toro, B cocraB 1abOpaTOpHOM yCTaHOBKH BXOJIST
BOJIOKOHHBIE COEIWHUTENbHbIE U Tiepexoanbie muypsl (BC),
CIIy’Kalue mJig COCAMHEHHUS DJIEMEHTOB YCTAHOBKH MEXIY
co0oi. B KOMIIIEKT yCTaHOBKHU BXOJSIT:

-3 COEIWHUTENbHBIX MHOTOMOJIOBBIX IITHYpa (OpaHXeBbIN
WIM OPAHXKEBBIM 1BET 3aIIUTHONW OOOJOYKH) C KOHHEKTOpaMU
FC/PC;

-3 COCAMHUTEIBHBIX OJJHOMOJOBBIX (KEJITHIN IBET 3alIUTHOMN
obooukn) mHypa ¢ koraekTopamu FC/SPC;

-2 COCIWHHUTENbHBIX MHOTOMOJIOBBIX IITHYpa (OpaHXeBBIN
IIBET 3alTUTHOW 000J109kH) ¢ KoHHeKkTOpamu SC/PC;

-2 COEIUHUTEIBHBIX OJHOMOJOBBIX IIHYypa (KCITHIA IBET
3aIIUTHOM 000J104KH) ¢ KoHHeKTOpamu SC/SPC;

-2 TIepPeXOJHbIX MHOTOMOJOBBIX ITHYpa (OpaHKEBBIM IIBET
3aIUTHOM 00010uKH )c koHHekTopamu FC/ PC-SC/PC;

-2 TIepeXOJHBIX OJHOMOJIOBHIX IIMHYypa (OpaH)KEBBIM IIBET
3amuTHOM 000s10uKH )c koHHekTopamu FC/ SPC-SC/SPC.
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1.3. OO01ue 3ameuyanust

[Ipy mnpoknagKe BOJOKOHHO-ONTHUYECKUX JIMHAM BO3HUKAECT
TEXHUYECKas  3aJaya  COCJUHECHUS  BOJIOKOHHBIX  CBETOBOJIOB,
o0pa3yromnux JUHUIO CBSI3U, MKy coOoi. Paziamuaior pazbeMHbIE U
HEpa3beMHbIe coenuHeHus. [lociienHue BBIMONHSAIOTCS C MOMOIIBIO
CBapKH (TEPMUYECKOTO COCTMHEHUS BOJIOKOHHBIX CBETOBOJIOB).

OOBIYHO JITMHA ONTHYECKOW JIMHUU COCTABJSET JIECSTKU
KWJIOMETPOB U MPEBBIMIAECT CTPOUTENIBHYIO JJIMHY OTPE3Ka BOJOKOHHO-
ONTUYECKOTO Kalensi, COCTABIISIONLYI0, Kak npaBuio, 10 km. Iloatomy
Opy  MPOKJIANKE Kalenss TMPUXOIUTCS COCIUHATH MEXAY COO0OM
CBETOBOJIbI OTPE3KOB Kabeyiel, OTHOCAIIUXCS K pa3IUYHbIM
CTPOUTENIBHBIM JUIMHAM. DTO COEAWHEHUE IMPOU3BOJUTCSA C MOMOIIBIO
ceapku [1, 2]. Ilocine cBapuBaHMs ABYX CBETOBOJOB MECTO CBApKH
3alUIIACTCA OT MEXaHUYECKUX BO3JCUCTBUIM U MPOHUKHOBEHUS BJIArU C
MOMOIIbI0 TePMOYyCaZouHbIX TpyOok. IlocnenHue 3akperisiorcs B
CrienuanbHON Kaccere (cruiaiic-miacTuHe), (Qukcupyromein TpyOKu B
CIIELUATBbHBIX KaHaBKax. Cnnalic-nnacTuHa COBMECTHO Cc
paslielaHHBIMHA CBETOBOJAMH COCIMHSIEMBIX KaOesneill pa3Meraercs B
coeMHUTENbHON My(dTe. iIMeHHO OHa 1 obecrieynBaeT Ha JIIUTEIbHBIH
CPOK OCHOBHYIO 3aIlIUTy CBAPEHHBIX CBETOBOJOB OT MEXAHUYECKUX U
KJIMMAaTUYECKUX BO3JICHCTBUNA. B 3aBUCHMOCTH OT crioco0a MpOKIIaJAKU
kabesst (B TPYyHT, HA JHE BOJOEMOB, IyTEM IOJIBECKH HA OMOPHI JIMHUU
AJIEKTpOIIepeiad), HCIOJb3YIOTCS pa3udHble TUMBI MypT. OOumMu
JUISL BCEX HUX SBJISIETCS HAJIWYUE CIUIANC-TIACTUHBI M TpPeOOBaHME
HaJlM4Ms 3amnaca I0 JUIMHE pPa3/IeIaHHBIX YYaCTKOB COEIUHSIEMBIX
cBeToBOI0B. [locnennee HeoOX0AMMO JiJisi 00€CTIEYeHHS] BO3MOXKHOCTH
TOBTOPHOM CBapKH OTHEIBHBIX CBETOBO/JIOB pu ee
HEYJIOBIIETBOPUTEIBHOM KA4ECTBE.

Ha xaxgoM  y371€  ONTUYECKOM CETH  CBSI3M  JOJKHA
00ecreynBaThCsl BO3MOXHOCTD MOJIKJIFOYEHHS] CBETOBOJIOB ONITUYECKOTO
Kabelst K DJJIeMEHTaM ONTHUYECKOW cXeMbl. OOBIYHO [JII 3TOrO
UCIIONB3YIOT pa3beMHBIE COCAUHEHHS. YJIO0OCTBO  TOIKITIOUYCHUS
CBETOBOJIOB K DJIEMEHTaM ONTHUYECKOM CXEMBI JOCTHUTAETCS
UCII0JIb30BaHUEM KOMMYTAI[MOHHBIX KOPOOOK, MaHeseu,
pacrpenenuTeNbHbIX IMKapoB U KpoccoB. B HUX paszMmemniarorcs
ONTUYECKUE PO3ETKU W DIIEMEHTHl KPEIUJICHUS] ONTUYECKUX KaOelneil.
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CBeTOBOJIbI  BOJIOKOHHOTO  KaOeyisi  CHAOXKalTCid  ONTUYECKUMHU
pa3beMaMH (KOHHEKTOpaMH), C MOMOILIbI) KOTOPBIX W MPOU3BOISATCS
HE0OXO0IMMbIE KOMMYTAITUH.

st obecrnieyeHusi COENMHEHUM MEXY OTACIbHBIMU MMACCUBHBIMU
AJIEMEHTaMU ONTUYECKOW JIMHUM CBA3U TAKXKE MCIOJIB3YIOT Pa3beMHBIE
coequHeHusl. OCYHIECTBIISIIOTCS OHHM, KaK NPaBWJIO, C TMOMOIIbIO
BOJIOKOHHBIX IIHYpoB — murreitnoB — (pigtail). C oboux KOHIIOB
KOKIbI IIHYp CHAOXEH ONTUYECKUM KOHHEKTOPOM (pa3beMoMm),
KOTOPBIN U 00ecrieurnBaeT KaueCTBEHHOE COEUHEHHUE.

[IpyHIMI OpraHu3alyy pa3bEMHBIX COCIUHEHUN ABYX Pa3InYHbIX
CBETOBOJIOB MEXAy COOOW 3akiroyaeTcs cieayoomieM. Bo mnepBbIx,
TOPIIbI CTBIKYEMBIX CBETOBOJIOB OTOJISIFOTCS A0 3aIlUTHOM 000J0uKku 1
(puc.3), auamMeTp KOTOpOW KakK I OJHOMOJOBOTO, TaK M A
MHOTOMOJIOBOTO BOJIOKHA COCTaBjsieT 125 MKkM. 3aTeM 3TOT OTPE30K
BOJIOKHA TIOMEIIIA€TCSl B HAKOHEUHUK BOJOKHA 2 (puc.3), auaMeTp
KOTOPOTO JI1 BCEX THUIIOB BOJIOKOH TaKX€ OJIMHAKOB U COCTABJISET
2,5MM. @DuUKCUPYETCs] BOJOKHO B HAKOHEUHHMKE JHOO C MOMOIIBIO
AMOKCUIHOTO HAMOJHUTENS, MO0 MEXaHUUECKHU IMyTeM 00XKuMa.

JI1si 0THOMOJIOBBIX CBETOBOJOB HAKOHEUHUKH W3TOTABIMBAIOT W3
CHEHHATBHBIX KEPAMUYECKUX MATEPHAIOB, JOCTOMHCTBOM KOTOPBIX
ABJISIETCSI  BBICOKAash TeMIupaTypHas CTaOWIbHOCTh. V3meHeHue
TEMIOUPATYypbl OKPYXKAIOIIE Ccpelbl B O3TOM CJIy4dae BbI3bIBACT
MUHHMAaJbHbIE JeopManuid TE€OMETPUHM CTBIKYEMBIX CBETOBOJIOB H
KaueCTBO  COCJUHEHHUS  OCTaeTCsl  NPaKTUYECKHM  HEU3MEHHBIM.
HenocratkoM ux SIBSUISIETCS XPYNKOCTh M CIIOAKHOCTh MEXAHUYECKOM
00pa®oTKu. [l MHOrOMOTZIOBBIX CBETOBOJIOB HCIOJB3YIOTCS, Kak
IPaBUIIO, MJJACTUKOBBIC u METAJIITUYECKUE HAKOHEYHUKH,
00ecreynBarole MEHbIIYI0 TEMIUPATYPHYIO CTa0UIIBHOCTh, HO 0oJiee
POYHBIE U MPOCTHIE B U3TOTOBIICHUH.

[ToBepXHOCTh HAKOHEYHUKA C 3aKPEIUICHHBIM B HEM BOJIOKHOM
crienraibHbIM 00pa3zoM oOpadarbiBaeTcs, noaupyercs. [locne aToro on
3aKperuigeTcss B Kopmyce 3. DTH DJIEMEHTBI U COCTaBIISIIOT OCHOBY
ONTHUYECKOTO KOHHEKTOpa. KoHCTpykumsi Kopiiyca MpeaycMaTpuBaeT
BO3MOXHOCTh KPEIUICHUSI KOHHEKTOpa B Yy3je, 00ecrnedyrBaroneM
CTBIKOBKY CBETOBOJIOB.
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Puc.3

PasbemMHOe  coemuHeHHe  oOpasyeTrcss IMyTeM  IOMEIICHUs
HAKOHEYHHUKOB JBYX CTBIKYEMBIX CBETOBOJOB B IEHTPYIOIINN JIEMEHT
4 (BTOpOl KOHHEKTOp CBETOBOJIa HAa pHUCYHKE He ImokazaH). Cam
HEHTPYIOIIUN SJIEMEHT COCTABJISET OCHOBY OINTHYECKOW PO3ETKH WIIU
ajanrtepa u pazMmenaercs B kopmnyce 5 (puc.3). B KOHCTpyKIIMU KopItyca
IPEeayCMOTpPEHAa BO3MOXXHOCTh KPEIUICHUSI KOHHEKTOPOB CTBHIKYEMBIX
CBETOBOJIOB.

KadecTBo coeauHeHHs ONTHYECKHX CBETOBOJIOB OMPEICIISCTCS
THIATEILHOCTBIO ~ OOpa0OTKM  TOPIIOB  CBETOBOJAOB, TOYHOCTHIO
MU3TOTOBJICHUST  HAKOHEYHWKOB U HANPaBJSIOMIMX  DJIEMEHTOB.
CoenuHUTENM ONTHYECKUX Pa3beMOB, PACIIONIOKCHHBIC Ha TOpIax
CTBIKYEMBIX BOJIOKOH, (UKCHUPYIOTCS Ha TIOBEPXHOCTH PO3ETKH U
o0ecreunBalOT TEePMETUYHOCTh U MEXAaHHYECKYI0  MPOYHOCTH
00pa30BaHHOTO CTHIKA JBYX ONTHYESCKUX BOJIOKOH.

B Hactosmiee Bpems CymecTByeT Oojiee JecCsITKa THUIIOB
ONTHUYECKUX KOHHEKTOPOB (Pa3beMOB), KOTOPBIE OTIWYAIOTCS APYT OT
Apyra TUIOM coeauHuTeneid u cnocoboM ux (ukcanuu. Haunbomnee
pPacCIpOCTPAaHCHHBIMHU  SIBJISFOTCS  KOHHEKTOPHI ~ CIEAYIONIUX THUIIOB
(puc.4):

- FC, wumeromwmit uumuHApUYecKyro GopMy H  pe3b0oBOE
KpeIJIeHUE;

- SC, umeromuii npsMoyrojibHyt0 (OopMy U KpeIieHHEe B BUIE
3amenku ¢ ¢pukcaropom tuma push — pull.

BonokoHHBIE ITHYPHI, UCTIOIB3YEMbIC I COCTUHEHUS DJIEMEHTOB
ONTHYECKON CXEMBI MEXKIy COOOM, CHAOKAFOTCSA TAKUMH KOHHEKTOPAMH
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U uMeroT maiuHy 1-3 merpa. Ha KoHIIaX COEIUHUTEIBLHOIO IIHYpa
pasmemiarbesi  ogHoTunHble KoHHekTOpel (FC-FC, SC-SC). Ecnu
TpeOYyeTCs COCTMHUTL MEXKy COOOM 3JIEMEHTHI C PA3IMUYHBIMU THUIIAMHU
KOpPIIyCOB, B  KOTOpbIE TIOMEIICHbI IEHTPYIOIIUE  DJIEMEHTHI,
UCIIOJIB3YIOTCSI TIEPEXO/HbIC BOJIOKOHHBbIE IMHYphl. Ha wux KoHIax
YCTaHABJIMBAIOTCS KOHHEKTOPHI pa3nnyHbix THIOB (FC-SC).

= — ©

Konnkrop Tuna FC

|74 A

Konnkrop Tuna SC

Puc.4

st oOecrieueHHs] COEMHEHW OKOHI[OBAHHBIX BOJIOKOHHBIX
IIHYpOB C pa3JIMYHBIMU TUIAMU KOHHEKOTOPOB pa3pabOTaHBI
COOTBETCTBYIOIIME PO3eTKH. VX KOopmyca paccuuTaHbl Ha KpPEIUICHUE
IBYX CTBIKYEMBIX BOJIOKOHHBIX IITHYPOB C OIPEACIICHHBIM THUIIOM
kKoHHekTopoB. Ha puc. 5.mokazan BHemHui Bua posetok tuna FC-FC,
SC-SC. Jlma coenuHEHWs BOJIOKOHHBIX IIHYPOB, CHA0XEHHBIX
KOHHEKTOPAMH Pa3IuYHBIX TUIIOB, UCIOJIb3YIOTCS IEPEXOIHBIE PO3ETKU
tuna SC- FC

Bce onTudeckue pazpbeMHBIE COCIMHEHUS XapaKTepU3YHOTCA
IBYMSI MapaMeTpaMud — BHOCHUMBIMH TOTEPSIMU ¢ U Kod(hummeHToM
orpaxkeHust . OHU ONpeNenstoTCs OTHOUIEHWEM  MOIIHOCTEM
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HPOIIEIIIEH PAa3bEMHOE COeAMHEHHE Py M OTpaKEHHOM OT HETO Py, K
MOIITHOCTH Tajarotei P, (puc.6):
o= Pup / Prag, (1)
=Py / Prax : (2)

Poszerka FC

B "\
o
P
— — (@)
-—
o
| —
Po3erka SC
— B —
o o
-—
— — (@)
-—
o o
H h— \—)

Ilepexoanas po3erka FC-SC

Puc.5

OCHOBHOI XapaKTEPUCTUKON COCAMHEHMS SIBISCTCS BEIWYMHA O,
3HAYEHUE KOTOPOMl B COBPEMEHHBIX THUIAX Pa3bEMOB HE MPEBBIIIAIOT
3HayeHui 0,999. Munumuzanust Ko3pdUIMeHTa OTpaxKeHUsl ' BaXKHA B
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CUCTeMaxX CBs3M C OOJBIIUMHU CKOPOCTSIMU TIepellaud, KOTOpbIC
UCIIOJIB3YIOT B KAUECTBE HCTOYHUKOB ONTUYECKOTO U3TYyUECHUS JIA3€PhI C
pacnpeaeaeHHOM o0paTHON CBA3b0. OCOOCHHO JKECTKHE TPeOOBaHUS Ha
3HaYeHuEe Kod(P(PUIMEHTa OTPAKEHUS BO3HUKAIOT B CHCTEMax CBS3H,
UCTIOJIB3YIOIIMX YITIOTHEHUE 110 AynHe BosHbl (WDW),

3HayeHHWE MapaMeTpoB O U I OMPEJCSAIOTCA B MEPBYIO OYEpPEb
BEJTMYMHOM 3a30pa MEXKIY CTHIKYEMBIMU TOPIIAMH CBETOBOJIOB S (puC.
6).

[Ipr MIOCKONM IMOBEPXHOCTH CTBIKYEMBIX TOPILIOB (puC.6.a) HE
yaaeTcsi 00ecneyuTh MpUeMJIeMble 3HAYCHUSI MapaMeTpoB, MOATOMY B
HACTOSIIIIEE BpEeMs OHHU TMPU TOJUPOBKE JENAOTCA CPEPUICCKUMHU
(puc.6.0). CunraeTcs, 4TO IPU ITOM oOecHeuHnBaeTcs UX (QU3NMYCCKUi
koHtakT (PC — physical contact) B HemocpeAacTBeHHOW OIM30CTH OT
cBeroBenymiero cios. Uem MeHbine paaumyc cdepbl, TEM MEHbIIICE
3HQYEHHWE MMEIOT BHOCHMBIE TOTEPU U KOIDPUIHMEHT OTpakKeHUS.
Paznuuaror Tpu rpaganuu (GU3MYECKOTO0 KOHTAaKTa CO CIICIYIOIIUMHU
3HAYEHUSAMU MTapaMeTPOB:

-PC - ap<-0,030b; r;<-301b;

-SuperPC — 0,5 <-0,001 1b; 1,3 <-40 nb;

-UltraPC — o,5 <-0,00003 b ; r,5 <-50 1b .

CrenuanbHO JUIsl UCIIOIB30BaHUS B CUCTEMAaX ONTUYECKOMN CBS3U
¢ yminotHeHnneM no miuHe BosiHbl (WDW) paspabotan onTuueckuid
pa3beM, B KOTOPOM THUIUYHBIE 3HAYEHUS] KOA(DPULMEHTA OTpaKeHUs
COCTaBJISIIOT BeNWUuHy mnopsaka -75 nb .B Hux cdepuueckue Topisl
CTBIKYEMbIX CBETOBOJOB HAKJIOHEHBI IO OTHOIICHUIO K CEPACYHUKY
(angled PC —APC). TunmmuyHoe 3HaueHWE yTia MEXIy HOPMalbio K
obmactu Ha chepuuecKOM TOpIE, COOTBETCTBYIOIICH  TOPILY
CEpAILICBUHBI BOJIOKHA W €ro ocklo (puc. 6.B.) cocraBiser 8 -12
IpaaycoB.

bonbiioe BiIMsSHUE Ha BEJIWYMHY 3aTyXaHUs, BHOCHUMOIO
COCMHEHUEM CBETOBOJIOB, OKAa3bIBACT 3HAYEHHWE UX YHCIOBOU
aneptypbl. O603Haunm uepe3 NA;, NA, BeIUUMHBI YUCIIOBBIX aepTyp
CTBIKYEMbIX CBETOBOJOB, MPUYEM HHJEKC | COOTBETCTBYET CBETOBOY,
U3 KOTOPOTO CBET BBIBOJAUTCS, MHJIEKC 2 — CBETOBOJlY, B KOTOPBIN OH
BBOJIUTCS.
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HanpaBendawwas HaKOHEe4YHUKH

/]
?//////{////

L

Pnan . Pnp
Porp )
_iis
a)
HaKOHEYHUKUN PC, SPC, UPC
/ \
S G
0)

HopMarnb K cpepuyeckon NOBEepPXHOC-TU
B 0611acTM cepAeyYHMKa BOJNIOKHA
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/— —
P

]

Puc. 7

Ha puc.7 mnokazansl 3ur3arooOpasHbleé TPAaeKTOPUU JIy4deH,
COOTBETCTBYIOILLIE NPEACIbHBIM 3HAYCHHAM YIJIOB ®1 5, TOJ KOTOPBIMU
OHM TAJAI0T HA TPAHUIly pa3jielia CEepAlleBUHA CBETOBOAA — 000JI0UKa U
UCIIBITHIBAIOT TIOJIHOE BHYTPEHHEE OTpaXEHUE. YMEHBUIEHUE 3TOrO
yrila TPUBOJUT K TOMY, YTO Ha TpaHUIC pa3/ielia HE BBINOJHSIETCS
YCIIOBHE MOJHOTO BHYTPEHHETO OTPAXEHUSI U YaCTh SHEPIUU MOJBI,
COOTBETCTBYIOILIEH ATOMY Jy4dy, M3JIy4aeTcs B OOOJOYKY. 3HAUCHHE
yrioB ®;, omnpeneneHo BenmnunHamu NA;p,, mnpuyeM OoJiblieMy
3HaueHnto NA cOOTBETCTBYET MEHbIIIEE 3HaUeHHE O,

Ecou NA; < NA,, To Bce Jiyuu, I KOTOPBIX BBIMOJHEHO YCIOBHE
NOJIHOTO  BHYTPEHEEr0  OTPaXXEHHsI B  NEPBOM  CBETOBOJE,
NEPEeXBaThIBAIOTCS BTOPHIM M TaKXE TOJHOCTBIO OTPa)KalOTCs OT
IpaHUIIBI pa3jiesie cepalleBMHa — 00oJiouka (puc. 7.a).

ITpu NA; > NA, TOABKO IJi1 4acCTH JIy4y€il MEepBOrO0 CBETOBOJA,
KOTOpbIC MaJal0T Ha TpaHUIly paszjeiia noja yriamMu 0 < ®,, BO BTOpOM
CBETOBOJIE BBINOJIHSIOTCA YCJIOBUS MOJHOTO BHYTPEHHETO OTPAKECHHUS.
JIlyun, COOTBETCTBYIOIIME YIrjaM M3 MPOMEXYTka @; < ® < ®, , BO
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BTOPOM CBETOBOJIE YACTUYHO MPOXOJAT 4Yepe3 TpaHully pasjaena
(puc.8.0).

Kpome paccMOTpEHHBIX BbIIIE€ pa3beMHBIX COCIMHEHUM, Hanboee
4acTO B ONTHYECKHUX CHCTEMaxX CBS3M C MPSAMBIM JICTEKTHPOBAHHEM
ONTHUYECKOTO CUTH&JIa  HUCHOJB3YIOTCS  (UKCUPOBaHHBIE U
nepecTpanBaeMbple  aTTEHIOATOPBI, KOTOPbIE IPUMEHSIOTCS IS
COTJIaCOBAHMUSI YPOBHEW CHUTHAJOB OT PA3JIMYHBIX  ONTHUYECKHUX
UCTOYHUKOB TMepel OOBEIUHEHHEM HUX B OJIHOM CBETOBOJE IS
nepeaadu Mo JUHUU. ITU AJIEMEHTHI MOTYT M3rOTaBIMBATCS Ha OCHOBE
ONTUYECKON PO3ETKH WJIM ONTHYECKOro KOHHEKTOpa. KoHcTpykims
IEHTPYIOIIETO dJEMEHTa TaKOW PpO3EeTKH OOeCreynBaeT HaINUNE
(UKCUPOBAHHOTO WM PETYJIUPYEMOTO BO3IYIIHOTO 3a30pa S MEXIy
HAKOHEYHUKAMU CTBIKYEMBIX CBETOBOAOB (puc.4.a). Benuunna 3a3opa u
ompeiesieT BHOCUMOE aTTEHI0ATOPOM 3aTyXaHHE.

Ha puc. 8 npuBeneH 3cku3 NepeMeHHOT0 aTTEHI0ATOpa HA OCHOBE
ontudeckoit po3etkun FC-FC. PerynmupoBka BHOCUMOTO 3aTyXaHUS O,
OCYIIECTBIIICTCS C MOMOIIIBIO BpaileHus: purypHou raiiku 1 (puc. 8), a
KOHTPOJIb — TTIOMOIIIbIO ONITHYECKOTO TECTEPA.

2 N\

3
G, ®

E Q o)
SN
Puc.8

Konrtpraiika 2 ¢uKcUpyeT TMOJOXEHUE PEryJupoOBOYHOM, UTO
UCKIIFOYA€T BO3MOXXHOCTb M3MEHEHMS BBIOPDAHHOIO 3aTyXaHUsS B
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pE3yJIbTaTE CIy4YaMHBIX MEXAHUYECKUX BO3ACUCTBUU. KperuieHue
aTTEHI0ATOpPa OCYLIECTBIISIETCS Y€pE3 OTBEPCTHUS 3.

B  nmabopatopHoM MakeTe KOHTpraiika 2  HEIOJBHKHO
3aKpeIUieHa, YTO IO3BOJISIET O€3 JOMOJIHUTENbHBIX MPECIOoCOOICHUIM
OCYUIECTBJISATh BPAIIECHUE PETYJIMPOBOYHOU TaWkKh | W M3MEHATH
BHOCUMOE 3aTyXaHue. [[JIsI MCKIIOUEHUS] MOBPEKICHUS MEPEMEHHOIO
aTTEHI0ATOpa HE CIIEAYET yCTAHABIMBATH 3HAUYCHUE 3aTyXaHUsS MEHEE
1,5 nb u 6onee 14,5 nb.

[[lupokoe  pacnpoCTpaHEHUE HMEET  TAKXKE  ONTUYECKHUU
Pa3BETBUTENL — ONTHUYECKOE YCTPOMCTBO HA OCHOBE BOJIOKOHHBIX
CBETOBOJOB, OCYILECTBIIAIOIIEE PACIPEACICHUE ONTUYECKON MOILIIHOCTH
OT OJJHOIO0 HMCTOYHMKA Ha JiBa WU OoJyiee HampaBJeHUH (CIUIUTTEp -
splitter). O6bBIYHO, TaKOE YCTPOWCTBO UMEET OJUH BXOJ W JBa BBIXOJa

(puc. 9).
P,

P;
Puc.9

[TpumeHsieTcss Tak)ke YCTPOMCTBO, MMEIOIIEE JBa BXOJA M OJUH
BBIXOJI, Ha KOTOPOM CYMMHPYETCS  ONTHYECKAas  MOIIHOCTD,
MOCTYIAIOMIAS IO JIBYM CBETOBOAM.

OcHOBHOI XapaKTePUCTUKOM pa3BETBUTEIIA SBJISTFOTCS
KO3 PUIMEHTHl  pa3BETBIICHUS, ornpeeasieMble OTHOIIICHUEM
MOII[HOCTH B OJHOM U3 BBIXOJHBIX CBETOBOJOB, K MOIIHOCTH BO
BXOJTHOM (puc. 9) :

a;,=P,/ P, (3),
a13:P3/ P, (4)

KonnuecTBeHHO OLICHUBACTCS TaKXKe OJIHOPOJTHOCTD
pa3BETBUTEISA, IIOKa3bIBaIOMIass B KAaKOM OTHOIICHHH MOIIHOCTD,
MOCTYIHUBIIASA HA €r0 BXOJI, ACIUTCSA MEXIY BBIXOIHBIMU CBETOBOIAMHU:

a23:P3/ P2
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2. Jlaboparopnas pabora Nel. «McciemoBaHue XapaKTEpHUCTUK
Pa3bEMHBIX COCAUHUTEIIECH.
Ilenp paboOThI: - MOIyYEHHE HABBIKOB PaOOTHI C U3MEPUTEIEM
ONTHUYCCKON MOIITHOCTH «AMa3 33»;
-OMpeAeiCHUE 3aTyXaHWs, BHOCHUMOI'O COEIWHEHUEM
TOPIIOB JIBYX CBETOBOJIOB B ONTHYECKONM pO3ETKE B
3aBHCUMOCTH OT BEJIMYMHBI UX YUCJIOBOM anepTyphl;

[Topsiiok BBINOJIHEHUS paOOThI

Buumanue! Ilepex kaskabIM HMCIOAb30BAHMEM B M3MeEpPEHUAX
BOJIOKOHHBIX IIHYPOB HEO0XO0AMMO CHAATh 3AIMUTHBbIC KOJIIAYKHU C
ux Topuos. Ilociie okOHYaAHUSA PadOTHI C BOJOKOHHBIM IIHYPOM
00513aTe/ILHO YCTAHOBUTL HA €ro TOpPUbI CHATHIE 3allUTHbIE
kouanmayku. Ilepex KamabIM HCHOJB30BAHHEM B HM3MEpPEHUAX
ONTHYECKOro TecTepa «Aama3 33» Heo0X0AMMO OTBEPHYTh
3alIMTHBIM KOJIIA4Y0K € TOPLA ero KOHHEKTOPa M HeMeIJICHHO
COCMHUTb €ro ¢ KOHHEKTOPOM BOJIOKOHHOro muypa. Ilocae
OKOHYAHUA M3MEpeHusi 00M3aTeJbHO YCTAHOBUTH 3AIUTHBIN
KOJITAYO0K HA MpexxHee MecTo.

1. YcranoBuTe opranbl yrpaBieHHUs 3JEKTPOHHOro Oyioka «biok
NUTaHUS U3TydaTess» B HCXOTHOE MOJIOKECHHE:

-pyUKy TOTEHLIHUOMETpAa «PEeryjJupoBKa»— B KpaiiHee
MOJI0’KEHHE MPOTUB YaCOBOM CTPEIIKH;

-KHOTIOYHBIM TIEPEKITI0YATeNIb «PEKUM» - B TOJOKEHUE
«MOUTHOCTB», JUISI 4YEero HaXMHUTE KHOIKY C COOTBETCTBYIOLIEH
HOJIIUCHIO;

-BKJIIOUUTE TyMmMOyep «ceTb». I[lpu 3TOM 3aropaercs ero
MOJICBETKA.

[Ipy naHHOM TOJIOKEHUM OPTraHOB YIIPABJICHHUS DJICKTPOHHBIN
OOk oOecreunBaeT HEMPEPHIBHOE HEMOIYJIUPOBAHHOE OMNTHYECKOE
U3JyuYeHUE Ha ONTUYECKOM BbIXOJ€. Ero MOIIHOCTH peryiaupyercs
NOTEHI[MOMETPOM «peryinpoBkay. Ha nuudporom tabdno otoOpaxarorcs
MOKa3aHUsI, TPOMOPIMOHATBLHBIE (DOTOTOKY BCTPOCHHOTO B JIa3€PHBIN
MOJYJIb KOHTPOJILHOTO (POTOIMO/IA.
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2. IIpoBepte paboTOCIIOCOOHOCTH Jaszepa. s 3Toro moBepHUTE
0 YacOBOM CTpEIKE pPYy4YKy MOTEHIMOMETPA «PETYJIUPOBKAY.
ITokazanuss Ha [UOPOBOM TabJO JOKHBI YBEJIMYUBATHCS, YTO
CBUJICTEILCTBYET 00 UCIPABHOCTH Jia3epa.

3. YcraHOBUTE KHOMOYHBIA TMEPEKIIOYATENIb «PEKUM» B
MOJIOKEHUE «TOK», JJISI YeTO HaXKMHUTE KHOIKY C COOTBETCTBYIOIIEH
noanuckio. [Ipu 3ToM Ha MdPpoBOM TAOIO OTOOpa)X)KaeTcs 3HAUCHHE
TOKa, IPOTEKAIOIIET0 Yepe3 Ja3epHbIi U0 (TOK HAKAYKH ).

4. C nomoipto ogaomonosoro muypa FC/UPC-FC/UPC (kenThiii
IIBET 3allUTHOH OO0OJOYKH) COCIMHUTEC «ONTUYCCKHI  BBIXOI)
AJEKTPOHHOrO Oyioka «bjoK mNHUTaHMs UW3IydaTeas» ¢  BXOJAOM
ONTHUYECKOro TecTepa «Anmas 33».

5. Brutounte ontuueckuii tectep «Anmas 33» U MepeBeIUTe €ro B
PEKUM HU3MEpEeHHUs aOCOJIIOTHBIX 3HAYCHUM MOIIHOCTH  Ha)KUMas
kHonky mvt, dom, db Ha ero nmueBol maHenu. YCTaHOBHTE TECTEp B
PEKUM U3MEPEHNM Ha JJIUHE BOJHBI 1,3 MKM Ha)kuMasi KHOTIKY A Ha €ro
nuneBod mnaHenu. Ilpu HEOOXOAMMOCTH HCHOJIB3YWTE OIKMCAHUE
npudopa «Anmasz 33».

6. YcraHoBuTE ¢ IIOMOIIBIO TOTECHIMOMETPA «PETYIUPOBKA)
AJIEKTPOHHOIO OloKa «bJOK TWUTaHWS U3JIy4daTeas» BEIUYUHY
ONTUYECKON MOIIHOCTH B paiione 0,5 MBT mo mpubopy «Anmaz 33».
3adukcupyiTe 3TO 3HAYEHHWE B COOTBETCTBYIHOIEH rpade Tadmuipsl 1.
IIpu nanpbHENIIUX U3MEPEHUSIX 3TO 3HAYCHUE HE JOJHKHO U3MEHSThCSI.

Tabnuma 1.3aTyxaHus B JIMHWH, BBI3BAHHBIE CTBIKOBKOW CBETOBOJIOB
PAa3JIUYHBIX THUIIOB.

P.s (MBT) SM-SM (ab) | SM-MM MM-MM MM-SM
(ab) (ab) (zb)

/. YcraHoBUTE peXHUM pabOThl  ONTHYECKOTO  TECTepa,
COOTBETCTBYIOIINNA U3MEPEHUIO MOIIHOCTH B OTHOCUTEIBHBIX €IMHUIAX
(U3MepeHue 3aTyXaHus), HAKaB HE0OXOIUMOE KOJIUYECTBO pa3 KHOIKY
mvt, dom, db. TTocrme 3TOro Ha)KMUTE KHOMKY «yCTaHOBKA HYJISI» Ha
myJibTe Tectepa. IIlpm 3TOM ypOBEHb ONTUYECKOM MOUIHOCTH,
NOCTYMAOUMKA Ha BXOJ NpuOopa, MpUHUMAaeTcs 3a HyJeBod. Ha ero
nuciuiee nosieiusiercs 3Hauenue 0ab.
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8. C momorpio ogaomoaosoro muypa FC/UPC-FC/UPC (skxenthlii
IIBET 3allUTHOH OOOJOYKH) COCAMHUTE «ONTHYCCKUN  BBIXOI
AJIEKTPOHHOrO OJi0Ka «bJIOK MUTAaHUST U3TydaTess» ¢ COCAUHUTEIbHOM
ontuueckoii poserkoir FC-FC/UPC, pacrionoeHHOW Ha INTaTHBE Ha
mnate S (puc.l). IIpOTUBOMONIOKHYIO YacThb ONTUYECKOM PO3ETKHU C
nomompio ogHomozoBoro 1mHypa FC/UPC-FC/UPC (kenThblii LBET
3aIIUTHOW OOOJIOYKH) COEAMHUTE C BXOJOM OINTHYECKOTO TecTepa
«Anma3z 33». Ha ero aucruiee mNOSBISETCS 3HAYCHUE 3aTyXaHUsd B
JUHUM, COOTBETCTBYIOIIEE  COCIMHEHUIO  JBYX  OJHOMOJOBBIX
CBETOBOJIOB, MMEIOIINX OJWHAKOBOE 3HAYEHUE YHUCIOBOM amepTypshl,
BbIpakeHHOE B Ab. 3aHecuTe 5TO 3Ha4YeHHE B Tabnuiyy 2 B rpady SM-
SM (cThIKOBKA ABYX OJTHOMOJIOBBIX CBETOBOIOB).

9. 3amenute ontuueckuii muyp FC/UPC-FC/UPC, coeaunsonuii
BX0J1 npuoopa «Anmas 33» U ONTHUYECKYIO PO3ETKY HA MHOTOMOJIOBBIM
(FC/PC-FC/PC, opamxeBblii LIBET 3aIlIMTHOM 000104kH). OTMETHTE 110
JTUCIUICI0  ONTHYECKOrO0 TECTepa  3aTyXaHHWe, COOTBETCTBYIOIIEE
COEMHEHUIO OJJHOMOJJOBOI'O 1 MHOI'OMOJ/IOBOTO CBETOBO/A.

Buumanue! B smom ciyuae ananuzupyemcsa coeOuHeHue 08yx
C6em0B80008 C pA3IUUHBIM 3HAYEHUEeM UUCT0801 anepmypul. B
PeanvHoil JUHUU COeOUHEHUEe O00HOMOO08bIX U MHOZ0MOO08bIX
C8emo60008 UCNOIb3YEMCA MOJIbKO 6 UCKTIOUUMETbHBIX CIYYaAsAX.

[ToTepu B coequHeHUN O0YCIOBJIEHBI PA3IMYMEM B BEJIMYMHAX UX
YHUCJIOBBIX alepTyp. 3aHECUTEe U3MEpEeHHOe 3HaueHue B rpadgy SM-MM
Ta0IuIbI 1.

10. Orcoemunure BonokoHHed 1mHYp FC/UPC-FC/UPC,
COCAUHAIONNNA «ONTUYECKUM BBIXOH» JJIEKTPOHHOrO Onoka «biok
MMATAHUS U3JTY4YaTEISD C ONTUYECKOU PO3ETKOM.

11. Otcoenunure BosokoHHBIA MmHYp FC/PC-FC/PC ot BxXoma
ONTUYECKOTO TecTepa «Ammasz 33».

12. C nomompio MHOromogoBoro 1mHypa FC/PC-FC/PC
(OpaHXeBBIM IBET 3alUTHONH OOOJIOYKH) COCIUHUTE «ONTHUYECKUUI
BBIXO/I» AJIEKTPOHHOTO Oyioka «bJjoK MUTaHUS HU3IydaTessh» C BXOJOM
ONTHUYECKOTO Tectepa «Ainmas 33». Ilpy 3TOM ypoBEHb ONTHYECKOU
MOIITHOCTH, MOCTYMAIOUIMNA 10 BOJIOKOHHOMY IITHYPY Ha €ro BBIXOJIHOU
KOHHEKTOP, U3MEHHUTCS M3-3a U3MEHEHUS YCIOBHUM COCTUHECHUS MEXKTY
OJTHOMOJIOBBIM CBETOBOJIOM JIa3€pHOTO AMojaa (OH HAaXOIUTCS BHYTPHU
AJIEKTPOHHOTO 0JIOKA) U MHOTOMOJOBBIM CBETOBOJIOM.
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13. TlepeBeauTe ONTUYECKUN TECTEp B PEXKUM H3MEPECHUS
a0COJIIOTHBIX 3HAYEHUI MOIIHOCTH Haxkumas kHonky mvt, dom, db na
ero JuueBou mnaHenu. IloBropure nOeUCTBUSA, NPEAYCMOTPECHHBIC
MyHKTamu 6 u 7.

14. C nomompio MHOromomoBoro mmHypa FC/PC-FC/PC
(OpaHKeBBIM IBET 3alllMTHOM OOOJOYKH) COCIUHUTE «OINTHYCCKHUM
BBIXO/I» OJJIGKTPOHHOrO OJjioka «bilok mmTaHus w3aydaTens» ¢
COoeMHUTENbHOM onTtudeckoi po3etkoit FC-FC/UPC, pacrnonosxeHHOM
Ha mTatuBe Ha 1iate S5 (puc.l). [IpoTHBONONOKHYIO YaCTh ONTHYECKOM
PO3ETKM C TMOMOIIBI0 MHOTOMOJOBOIO  ITHypa (OpaH>KEeBbIM IIBET
3alIUTHOM 0O0OJIOUKH) COEAMHUTE C BXOJOM OIITHYECKOTO TeCTepa
«Anma3 33». Ha ero naucrniee mnosiBIsSieTCS 3HAUYEHUE 3aTyXaHUs B
JVMHUHU, COOTBETCTBYIOIIEE  COCJAMHEHHUIO  JIBYX  OJIHOMOJOBBIX
CBETOBOJIOB, MMEKOIIUX OJWHAKOBOE 3HAYEHUE YMCJIOBOM arepTyphl,
BbIpaxkeHHOEe B 11b. 3aHecuTe 3T0 3HaueHue B Tabnuiy 2 B rpagpy MM-
MM (cTBIKOBKA ABYX MHOT'OMOJOBBIX CBETOBO/IOB).

15. 3ameHuTe ONTHUYECKUM MIHYpP, COCIUHSIONIUNA BXOJ Ipudopa
«AmMa3 33» U onTHYecKyr po3eTky Ha oxHomojoBeid (FC/UPC-
FC/UPC, »entblii LBET 3aIIUTHON 000j10ukK). OTMETHTE IO AMCILICIO
ONTUYECKOTO TecTepa 3aTyXaHHE, COOTBETCTBYIOIIEE COCIMHEHUIO
OJHOMOJIOBOT'O U MHOT'OMOJIOBOTO CBETOBO/IA.

Buumanue! B smom cnyuae ananuzupyemcsa coeounenue 08yx
C6emoB800068 C paziuYHbIM 3HAYEHUEM UYUCN0680l anepmypbl. B
PeanvHoll JUHUU COCOUHEHUE MHO20MO006bIX U OOHOMOOOBHIX
C6en0800086 UCNOIb3YEeMCA MOJIbKO 8 UCKTIOYUMEIbHBIX CIYUAsAX.

[Torepu B coeIMHEHUH O0YCIIOBJICHBI pa3IMUMEM B BEJIMUMHAX UX
YHUCJIOBBIX anepTyp. 3aHeCUTe M3MEpeHHoe 3HaueHue B rpadpy MM -
SM tabnue! 1.

16. OtcoeqnHNTE BOJIOKOHHBIN LIHYD, COCITUHSAIONINHN
«OMTUYECKUN  BBIXOJ»  JJEKTPOHHOro OJioka «bJok muTaHus
U3JIy4aTels» ¢ ONTUYECKON PO3ETKOM.

17. OtrcoenuHUTE BOJOKOHHBIM WIHYP COEAUHSIONIMNA BXO/I
ONTHUYECKOTO TecTepa «AlMaz 33» C ONTUYECKON pO3ETKOM.

18. TloBTOopuTe BCE U3MEpPEHHS ISI COCAMHUTCIBHBIX U
MEePEXOHBIX PO3ETOK APYTUX TUIOB ( MO YKa3aHUIO MPENojaBaTelis).
JI1st coenMHEeHUsI SJIEMEHTOB CJIEAYET UCIO0JIb30BaTh COOTBETCTBYIOIINE
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BOJIOKOHHBIE COCOUHHUTEIbHBIC WM mnepexoansie muypsl( FC/UPC-
FC/UPC, FC/PC-FC/PC, FC/UPC-SC/UPC, FC/PC-SC/PC).

KoHTOJIHBIE BOIIOCHI

1. ITopsimok U3MEPEHUST ONTUYECKON MOIIHOCTH C MOOIIbI0 Mpudopa
«Anmas 33»

. Uto takoe NA?

Kak ycTpoeHbI BOJIOKOHHBIE COCTUHUTETH ?

Pacckaxure METONMKY W3MEPEHUs 3aTyXaHus, BHOCHMOTO

COEJIMHEHUEM TOPLIOB IBYX CBETOBOJIOB?

~wn

bubnuorpadudeckuii ciucox

1. ®puman P. BoiokoHHO-ONITHYECKHE CUCTEMBI CBSI3HU. TexHocdepa,

2006.
2. CxasipoB O.K. BosIOKOHHO-ONTHYECKHE CETH U CUCTEMBI CBSI3U. — M:
Conon-IIpecc, 2004. — 272 c.
3. beitnu [1., Paiit O. BonokoHHast onTUKA: TEOpUA U MPaKTUKA. — M.:
KYINC-OBPA3, 2006. — 320 c.
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3. JlaboparopHas pabdora Ne2. «MccnemoBaHue XapaKTEPUCTHK
aTTEHIOATOPOBY.

[{enp paboOThI: -TIOIYyYEHHUE HABBIKOB PA0OTHI C U3MEPUTEIIEM
ONTHUYCCKON MOIITHOCTH «AnMa3 33»;
-U3MEPEHUE  3aTyXaHWs, BHOCHUMOI'O  IOCTOSIHHBIM
aTTCHI0OATOPOM HA OCHOBE ONTHYECKOM PO3ETKH IS
MHOTOMO/IOBBIX M OJJTHOMOJIOBBIX CBETOBOJIOB;
-U3MEpPEHUE  3aTyXaHWsl, = BHOCHUMOI'O  MEPEMEHHBIM
aTTCHI0OATOPOM HA OCHOBE ONTHYECKOM PO3ETKH IS
MHOTOMOJIOBBIX M OJIHOMOJOBBIX  CBETOBOJIOB M
rpagyupoBKa aTTEHIOATOPA.

[TopsiioK BBIOJIHEHUS paOOThI

Buumanue! Ilepex kaskabIM HMCIOAb30BAHMEM B M3MeEpPEHUAX
BOJIOKOHHBIX IIHYPOB HEO0XO0AMMO CHAATh 3AIMUTHBbIC KOJIAYKHU C
ux Topuos. Ilociie okOHYaAHUSA PadOTHI C BOJOKOHHBIM IIHYPOM
00513aTeJIbHO YCTAHOBUTL HA €ro TOPUbI CHATbIC 3allMTHbIE
koanmayku. Ilepex KaxabIM HCHOJB30BAHHEM B HM3MEpPEHHUAX
ONTHYECKOro TecTepa «Aama3 33» Heo0X0AMMO OTBEPHYTh
3alIMTHBIM KOJNAY0K ¢ TOPLHA €ro KOHHEKTOpPa M HEMEIJICHHO
COCIMHUTb €ro ¢ KOHHEKTOPOM BOJOKOHHOro muypa. Ilocae
OKOHYAHUA H3MeEpeHusi 00M13aTeJIbHO YCTAHOBUTH 3AIUTHBIN
KOJITAYO0K Ha MpexKHee MecTo.

1. YcraHoBUTE OpraHbl YNpaBj€HUs IEKTPOHHOro Oyioka «biok
NUTaHUS U3JIy4aTelish» B UCXOJAHOE MOJIOKEHHE:

-py4Ky TOTEHIIMOMETpA «PETyJUpPOBKa»— B  KpauHee
MTOJI0KEHHUE TTPOTUB YaCOBOW CTPEIIKHU;

-KHOIIOYHBIM TEPEKII0YATENIb «PEXKUM» - B IIOJOKECHHUE
«MOUIIHOCTBY», I 4YEro HAXMHUTE KHOIIKY C COOTBETCTBYIOLIEH
NOANKUCHIO;

-BKJIIOUUTE TyMOiep «ceThb». llpu 3TOM 3aropaercst ero
IOJCBETKA.

[Ipy 1aHHOM TIOJIOKEHUM OPTraHOB YIPABJICHUS AJIECKTPOHHBIN
OJlok oOecreurnBaeT HENPEPhIBHOE HEMOAYJUPOBAHHOE OINTHYECKOE
W3JIy4CHUE HA OINTHYECKOM BBIXOAE. Ero MOIIHOCTH PETyJIHpPYETCS



27

MOTEHIIMOMETPOM «peryiarupoBka». Ha mudpoBom Tabio orodpaxaroTcs
MOKa3aHusi, MPONOPIHUOHATIbHBIE (POTOTOKY BCTPOEHHOTO B JIa3€PHBIM
MOJYJIb KOHTPOJILHOTO (POTOIMO/IA.

2. TIpoBepte paboTocmocoOHOCTh jJa3zepa. s 3Toro moBepHUTE
IO 4YacoBOM CTpPEIKE pPYy4YKy [MOTECHIIMOMETPA «PETYIUPOBKA.
ITokazanuss Ha [UOPOBOM TalJO JOKHBI YBEJIMYUBATHCS, YTO
CBUJICTEIILCTBYET 00 UCIIPABHOCTH Jia3epa.

3. YcraHOBUTE KHOMOYHBIA TMEPEKIIOYATENb «PEXKUM» B
MOJIOKEHUE «TOK», Uil YEro HAXKMUTE KHOIKY C COOTBETCTBYIOIICH
noanuckio. [Ipu 3ToM Ha 1UdpoBOM TA0IO OTOOpa))KaeTCs 3HAUCHHE
TOKA, MPOTEKAIOIIETO Yepe3 JIA3ePHbIN U0 (TOK HAKAYKH ).

4. C momomsto ogaomooBoro muypa FC/UPC-FC/UPC (sxenTsrii
OBET 3aIIUTHOM O0OOJIOYKH) COEAUHUTE «ONTHYECKUM  BBIXO/I»
ANEKTpOHHOTO Onoka «bJOK mnHUTaHus U3TydaTresis» C BXOJIOM
ONTHUYECKOro TecTepa «Anmas 33».

5. Britouute ontuueckuii tectep «Anmas 33» U MepeBeIUTe €ro B
pPEXUM HU3MEpPEHUS] aOCOJIIOTHBIX 3HAYEHUN MOIIHOCTH  HaKUMas
kHonky mvt, dom, db Ha ero nmueBol maHenu. YCTaHOBHTE TECTEp B
PEKHUM U3MEPEHUU HA JUIMHE BOJHBI 1,3 MKM, HaXXHMasg KHOIIKY A Ha
ero JuieBod mnaHenu. [Ipy HEOOXOAMMOCTH HCHOIB3YWUTE ONUCAHUE
npudopa «Anmasz 33».

6. YcraHOBHMTE C TIOMOIIBIO TOTECHIIMOMETPA «PETYIUPOBKA»
ANEKTPOHHOrO Oyioka «bIOK NUTaHUS U3NydaTess» BEIUYUHY
ONTHUYECKON MOITHOCTH B paione 0,5 MBT mo mpubopy «Anmaz 33».
3adukcUpyiTe 3TO 3HAYEHHE B COOTBETCTBYIOIIEH rpade Tadmuipsl 1.
[Ipu nanbHENIIUX U3MEPEHUSX 3TO 3HAYEHUE HE JTOJIKHO U3MEHSITHCS.

7. YcraHOBUTE peXHUM  pabOThl  ONTHYECKOTO  TecTepa,
COOTBETCTBYIOIINN U3MEPEHUIO MOIITHOCTH B OTHOCUTEJIBHBIX €UHUIIAX
(U3MepeHue 3aTyXaHusl), Ha’kaB HEOOXOAMMOE KOJUYECTBO pa3 KHOMKY
mvt, dom, db. Tlocrme 3TOro Ha)KMUTE KHOTKY «yCTaHOBKA HYJISI» Ha
myJibTe Tecrtepa. IIpm 3TOM ypOBEHb ONTUYECKOWM MOUIHOCTH,
NOCTYMAOUMKA Ha BXOJ MpuOOpa, MpUHUMAETCs 3a HyJeBou. Ha ero
nuciuiee mosiisercs 3Hadenue 0ab.

Tabmumal. OcnabieHre CTyeH4YaToro aTTeHIaTopa.

P.s (MBT) SM-SM (nb) MM-MM (nb)
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8. IlpousBeaure m3MepeHue OciaabJIeHUs, BHOCUMOI'O B JIMHHIO
(UKCUPOBAaHHBIM aTTEHIOATOPOM - PO3ETKOM [JJIsi OJHOMOJIOBOTO
BosiokHa FC/SM. ArtrteHroatop pacmojoxkeH Ha 1wiate 6 (puc.l). Jlms
ATOTO BBIMOJHUTE CIEAYIOIINUE ICUCTBHUS.

8.1. OrcoenrHne ONTUYECKUM pa3beM BOJOKOHHOIO IIHypa
FC/UPC-FC/UPC or BXoma ONTHYECKOTO TecTepa «Aimaz 33» u
COEUHUTE €T0 C aTTEHI0ATOPOM - PO3ETKOM.

8.2. BTopoii BBIXOJ aTTEHI0ATOpA - PO3ETKU COCTUHUTE C
IOMOINBI0  OJHOMOJO0BOro BojokoHHoro muypa FC/UPC-FC/UPC
(OKENITBIN IBET 3aIUTHON 000JIOYKH) CO BXOJOM ONTHYECKOTO TeCTepa.

8.3. 3amecutre B rTpady SM-SM Tabnuipsl 2 3HAUYCHUE
ocyiabJieHus1, KOTOpO€ BHOCUT aTTEHIOATOP B OJHOMOJIOBYIO JIMHUIO.
BenuunHa 3TOro ocnabieHusi CUMTHIBAETCS C JUCILIES] ONTUYECKOIO
TecTepa.

8.4. OtcoenyHUTE ONTHUYECKUE OJHOMOJOBBIC IITHYPHI OT
BCEX UCMOJIb3YEMbIX 3JIEMEHTOB.

8.5. CoennHNTE «ONMTUYECKUHA BBIXOJ» AJIECKTPOHHOTO OJIOKa

U BXOJ| ONTHYECKOTO TECTepa C IMOMOIIbIO MHOTOMOJIOBOTO IITHYpa
FC/PC-FC/PC. TIlpu »5TOM ypOBEHb ONTHYECKOH MOIIHOCTH,
MNOCTYNAIOMIMI M0 BOJOKOHHOMY IIIHYPY Ha €ro BBIXOJHOW KOHHEKTOP,
U3MEHUTCS  W3-3a HW3MEHEHHUS  YCJIOBUUW  COCIUHEHUS  MEXIY
OJIHOMOJIOBBIM CBETOBOJIOM JIa3€pHOTO AHO0JAa (OH HAaXOAUTCA BHYTpHU
AIEKTPOHHOTO 0JIOKa) U MHOTOMOJIOBBIM CBETOBOIOM.
[TepextounB peKUM HM3MEPEHHUI ONMTUYECKOrO0 TECTepa B IMOJIOKEHUE
MBT (M3MepeHHre MOIIHOCTH B aOCOJIFOTHBIX €IWHUIAX), C MOMOIIBIO
MOTCHITMOMETPA «PETYJIUPOBKa» Ha JIMIIEBOM TMaHenu «OJ0OKa MUTaAHUS
U3JIy4yaTesiss» yCTAaHOBUTE BEIWYUHY ONTHYECKOM MOIIHOCTH B pailoHE
0,5 mBT o npubopy «Anmaz 33». [lpu galbHEHIINX U3MEPEHHSIX ITO
3HAYEHUE HE IOJIKHO U3MEHSITHCS.

8.6. VYcraHoBuTe pexHM pPabOTHl ONTHUYECKOrO TECTEepa,
COOTBETCTBYIOIIUM HW3MEPEHHMIO 3aTyXaHWs, HaXkaB HE00X0JIUMOE
KOJIMUeCcTBO pa3 kHomky mvt, dom, db. ITocie 3Toro HaxxMuTe KHOIKY
«yCTaHOBKA HYJISH» Ha MyJbTe TecTepa. [Ipu 3ToOM ypoBEeHb ONTHUECKOU
MOIITHOCTH MOCTYNAIOMIMK HA BXOJ NpUOOpa MPUHUMAETCS 32 HYJIEBOM.
Ha ero nucmiee nosBisercs 3Hauenne 0nb.
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8.7. OTrcoequHue ONTUYECKUM pa3beM BOJOKOHHOTO IITHYpa
FC/PC-FC/PC or Bxoma omnrTudyeckoro Ttectepa «Amnma3 33» wu
COCJMHUTE €T0 C ATTEHI0ATOPOM - PO3ETKOM.

8.8. BTopoii BbIXOJ aTTeHIOATOpa - PO3ETKH COCAUHHUTE C
TIOMOIIBI0  MHOTOMOJIOBOTO  BojiokoHHoro 1mHypa FC/PC-FC/PC
(OpaHXeBbIM 1IBET 3allMTHOM OO0OJOYKH) CO BXOJOM OITHYECKOTO
TecTepa.

8.9. 3amecutre B rpagpy MM-MM Ttabnuubl 2 3HaYCHUE
ocyiabJieHus1, KOTOPOE€ BHOCUT aTTEHIOATOP B MHOTOMOJOBYIO JIMHUIO.
Benuurna 3TOro ocnabieHUs] CUMTHIBAETCA C AUCIUIES ONTHYECKOTO
TecTepa.

9. IlpousBeaure M3MEpeHHE OCIAOJCHHUS, BHOCHMOI'O B JIMHUIO
(UKCUPOBAaHHBIM aTTEHIOATOPOM - PO3ETKON i MHOTOMOJOBOTO
BosiokHa FC/MM. Attentoarop pacnosoxeH Ha tuiate 6 (puc.l). s
ATOTO BBIMOJHUTE CIEAYIONINUE TCHUCTBHUS.

9.1. [lepeBenute onTuueckui Tectep «Anmas 33» B pexuUM
U3MEPEHHST a0COJIIOTHBIX 3HAYCHUN MOITHOCTH Ha)KUMas KHOTIKY MV,
dbm, db Ha ero nunesoil manenu.

9.2. C momompio ogaomomoBoro muypa FC/UPC-FC/UPC
(OKeNThIN LBET 3alIUTHON O0OJOYKHU) COCAUHUTE «ONMTUYECKUN BBIXOJ»
AJEKTPOHHOTO Osioka «bjOK TUTaHWs WU3Iy4yaTens» C BXOJOM
ONTUYECKOTO TecTepa «Ammasz 33».

9.3. C mnoMompl0 TOTEHIIMOMETpPA «PEryJUpOBKa» Ha
JIUIIEBOM TaHeNH «OJIoKa MUTAHUS U3TydaTess» YCTAaHOBUTE BEIMUUHY
ONTUYECKOW MOIIHOCTH B paiioHe 0,5 MBT mo mpubopy «Amnmaz 33».
[Ipu nanbHENIIUX U3MEPEHUSX 3TO 3HAYEHUE HE JTOJIKHO U3MEHSITHCS.

9.4. VYcraHoBute pexuM pPabOTHl ONTHUYECKOrO TECTEepa,
COOTBETCTBYIOIINI U3MEPEHUIO MOIITHOCTH B OTHOCUTEJIBHBIX €UHUIIAX
(U3MepeHue 3aTyXaHusl), Ha’kaB HEOOXOAMMOE KOJUYECTBO pa3 KHOMKY
mvt, dom, db. Tlocrme 3TOro Ha)KMUTE KHOTKY «yCTaHOBKA HYJISI» Ha
nyiapre Tecrepa. Ilpy 3TOM  ypOBEHb OITUYECKOW MOIIHOCTH,
NOCTYMAOUMKA Ha BXOJ MpuOOpa, MpUHUMAEeTCs 3a HyJeBo. Ha ero
nuciuiee mosiisercs 3Hadenue 0ab.

9.5. [loBTOpUTE M3MEpEHHUS, TPEAYCMOTPEHHBIE B MyHKTE 8§
U1l GUKCHPOBAHHOTO ATTEHIOATOpPA - PO3ETKH JJiT MHOTOMOJIOBOTO
BojiokHa FC/MM.
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9.6. OTcoeauHuUTEe BCE BOJIOKOHHBIE HIHYPHI OT 3JIEMEHTOB
ONTUYECKOU CXEMBL.

10. IIpousBecTn u3MEpeHUE OCJAOJCHUSI, BHOCUMOIO B JIMHUIO
NEPEMEHHBIM aTTEHIOATOPOM. 3HAUCHHUE ATOT0 OCJIA0JICHUSI TaKke, Kak
U B MPEIbIAYIIEM ClIy4ae, pa3iuyHO IMpU MCIOIb30BAHUM €ro B
OJHOMOJIOBOM M MHOTOMOJOBOW BOJOKOHHOW JIMHUU. ATTEHIOATOP
pacnonoxeH Ha miare 6 (puc.l). BelmonHure cienyronme 1eiCcTBUS.

10.1. Bemmonnute AeHCTBUS, TPEAYCMOTPEHHbBIE MyHKTaMu 4
7.

10.2. OTcoenunre ONTUYECKUM pa3beM BOJIOKOHHOTO IIHYpa
FC/UPC-FC/UPC or Bxoma omTudyeckoro tectepa «Aimaz 33» u
COCJMHUTE €T0 C MIEPEMEHHBIM aTTEHI0OATOPOM - PO3ETKOM.

10.3. BTopoii BBIXOJI MEPEMEHHOTO aTTEHI0ATOPa - PO3ETKH
COCJIMHHUTE C TIOMOIIBIO OJJHOMOIOBOTO BoJIoKOHHOTO TiHypa FC/UPC-
FC/UPC (>kenThlif LIBET 3aI[UTHON 00OJIOYKH) CO BXOJOM OITHYECKOTO
TecTepa.

10.4. IlepemeHHBI aTTEHIOATOP BHIMIOJIHEH Ha 0ase
onTHYeCKOM ogHOMO10BOM po3eTku FC-FC. M3MeHeHrne BHOCUMOTO UM
3aTyXaHUsl OCYIIECTBIIAETCS 3a CUET MPOJOJIbHON PACCTHIKOBKH TOPLIOB
CBETOBOJIOB, MOJCOEMHEHHBIX K HEMY. PacCcThIKOBKa OCYIIECTBIISIETCSA
3a CYET BpAallleHUs BHEIIHEW TalKu Ha ero kopmyce. Bpaiienue mno
YacOBOW CTpENIKE YBEIMYMBAET BHOCHMOE 3aTyXaHUe, NIpPOTUB —
yMeHbImaer. s ¢uKcalu  yCTAHOBJIEHHOTO 3aTyXaHWsSl CIYKHUT
KOHTpraiika, pacroJjio)keHHasi Ojwmke K Kopmycy. B manHOM
71a00paTOPHOM YCTAaHOBKE KOHTpPrailka IIOCTOSSHHO HaXOJWUTCA B
MOJIOKEHUHU, HCKIIOYAIomeM (PUKCAlMI0  PEryJupoBOYHON. ITO
clenaHo s yaoOCTBa TMpoOBeACHUA HU3MepeHuil. JlJisi u3MeHeHus
3aTyXaHus CIleAyeT IPOU3BOAUTL BpAIllCHUE KpallHed rauku. Bcee
PETYJIIMPOBKU CIHEAYET MPOU3BOJIUTH C 0COO0N aKKypaTHOCTHIO, YTOOBI
UCKJIFOYUTDH MOJIOMKY MEXaHMYECKHUX Y3JIOB. Bpailias peryanpoBOYHYIO
railky MOpOTHB YaCOBOW CTPEJIKM, YCTAHOBUTH 3aTyXaHUE BHOCHUMOE
aTTeHroaTopoMm, o = 31b, dukcupys €ro mo AUCIICIO ONTHYECKOTO
TecTepa. JlaHHOe 3HaUeHUE 3aHECTH B MEepBYIO rpady TaOIuIls! 3.

10.5. TlpowsBectu TpagyuMpoOBKY aTTEHIOaTopa, (UKCUPYS
BHOCHMOE WM oOcjiabjeHue, cooTBeTcTByromee N MOoJHBIX 000pOTOB
BOKPYI OCH PEryJUpPOBOYHOM Traiiku. BemuuwmHa 3TOro ociabieHus
CUMTBIBAECTCSl C JUCIUIes] OINTHUYECKOro Tectepa. Hauamo orcuera
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00opoTtoB cootBercTBYeT 3aryxaHuio 3 ab (N=0). 3akoHuuThH
U3MEpPEHUs TNpPU AOCTMIKEHUU 3HaueHusa 3aryxaHus 15 nb. JlanHbie
U3MEPEHUM 3aHECTU B TaOIuILy 3.

Tabmuua 3. ['pagynpoBka mepeMeHHOro arTeHroaropa. Bennunna

ONTHUYECKOM MOIITHOCTH Ha BXoA¢e P,z =  MBT.
N 0
(060poTOB)
a (ab) 3nb

10.6. OTcoeamHNUTE ONTHYECKHE OJHOMOJIOBBIC IIMHYPHI OT
BCEX UCIOJIB3YEMbIX 3JIeMEeHTOB. COEIMHUTE BBIXOJ JJICKTPOHHOTO
O0Jloka M BXOJ| OINTHUYECKOTO TECTepa C IMOMOIIbIO MHOIOMOIOBOIO
mHypa. llepexiounB pexXuM HU3MEPEHUNM ONTHUYECKOIO TECTeEpa B
nojiokeHne MBT, ¢ TMOMOIIBIO TMOTEHIMOMETPA «PETYJIHPOBKAY»
YCTAaHOBUTE BEIMYHMHY OINTHYECKOH MOITHOCTH, COOTBETCTBYIOIIYIO
IPEABIIYIINM U3MEPEHHSIM U 3aUKCUPOBaHHYIO B Ta0OuIe 3.

10.7. YcraHoBuTe pexuM pabOTHl ONTHYECKOTO TECTEpa,
COOTBETCTBYIOIIMA HM3MEPCHHIO 3aTyXaHHs, HaxaB HE00X0oauMoe
KOJIM4YecTBO pa3 kHonky Mvt, dom, db. ITocie sToro HaKMUTE KHOTMKY
«yCTaHOBKA HYJIsH» Ha MyJbTe TecTepa. [Ipu 3ToM ypoBEeHbh ONTHUUECKOU
MOIITHOCTH TTOCTYTAIOMINKA Ha BXOJI IPUOOpa MPUHUMAETCS 32 HYJICBOM.
Ha ero mucnnee nosisisiercst 3nauenne 0nb.

10.8. Otcoenunute ONTUYECKUI pazbeM
mHoromonosoro cserosoga FC/PC-FC/PC or BXoma oOITHYeCcKOTro
TeCTepa U COCIMHUTE €T0 C ATTEHIATOPOM.

10.9. C nmomompio BToporo MHOromozaosoro muypa FC/PC-
FC/PC coemuHHMTE BTOpPOM BBIXOJ aTTEHI0OATOpPAa CO  BXOJOM
ONTUYECKOTO TECTEPA.

10.10. IToBTOPUTH TPaTyHUPOBKY HNEPEMEHHOTO aTTEHIOATOPA
IIPY HCIIOJB30BAaHUM €r0 B MHOTOMOJOBOHM nuHuU. [Ipu mpoBeneHum
U3MEpPEHUN PYKOBOJICTBOBATHCS yKa3zaHusaMu MyHKTOB 10.4.,10.5.
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KoHTOJIHBIE BOIIOCHI

1. ITopsimok U3MEPEHUSI ONTUYECKON MOIIHOCTH C MOOIIbI0 Mpudopa

«Anma3z 33»

YT0 TaKOE€ ONTUYECKUM aTTEHIATOP KAaK OH YCTPOEH?

3. Pacckaxkute METOJNUKY M3MEPEHUS 3aTyXaHWsi, BHOCHUMOTO
MIOCTOSAHHBIM ATTEHKOATOPOM HA OCHOBE ONTHUYECKOU PO3ETKU?

4. Pacckaxxute METOAMKY M3MEPEHHUSI 3aTyXaHUs, BHOCHUMOIO
MEPEMEHHBIM aTTEHIOATOPOM HA OCHOBE ONTUYECKON PO3ETKHU

A

bubnuorpadudeckuii ciucox

1. ®puman P. BonokoHHO-ONITHYECKHE CUCTEMBI CBsI3U. TexHocdepa,
2006.

2. CxisipoB O.K. BOJIOKOHHO-ONITHYECKUE CETU U CUCTEMBI CBSI3H. — M:

Conon-IIpecc, 2004. — 272 c.

3. beium /1., Paiit O. BonokoHHas onTHKA: TEOPUS U MpaKTUKA. — M.:

KYIUC-OBPA3, 2006. — 320 c.
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4. JlabopatopHas pabora Ne3. «MouenupoBaHue mpoiiecca
MOMCKA HEHUCHPABHOCTH  ONTHUYECKOM
JIMHUM CBSI3U C TOMOIIBIO ONTUYECKOTO
TecTepa.
[ens pabOTHI: -TIOJIydeHHE HABBIKOB PAOOTHI C U3MEPUTEIIEM
ONTUYECKON MOITHOCTU «AnMa3 33» npu oOHaApYKEHUU
oOpbIBa B BOJIOKOHHO-ONTUYECKON JTMHUU CBSI3U.

[TopsiioK BBIOJIHEHUS PaOOThI

Buumanue! Ilepen xamabiM HCHOJb30BAHHEM B M3MEPEHHMSAX
BOJIOKOHHBIX IIHYPOB HEO0XOAMMO CHATH 3aLUUTHBIC KOJIINAYKH C
ux Topuos. Ilociie okOHYaAHUSA PadOTHI C BOJOKOHHBLIM IIHYPOM
00513aTeJIbHO YCTAHOBUTH HA €ro TOPUbI CHATHIC 3alUTHbIE
koJqnauykd. Ilepex KakabIM MCIOAL30BAHMEM B H3MEpPeHHAX
ONITHYECKOro TecTepa «Aama3 33» Heo0X0AMMO OTBEPHYTh
3AIUMTHBIA KOJMAYOK € TOPUA €r0 KOHHEKTOPAa M HeMeIJIEHHO
COCJUHUTHL €ro ¢ KOHHEKTOpPOM BOJIOKOHHOro muypa. Ilociae
OKOHYAHUA M3MEpeHusi 00M3aTeJbHO YCTAHOBUTH 3AIUTHBIN
KOJINAYOK HA IPeKHee MeCTO.

1. YcraHoBuTe opranbl ynpaBieHUs JIEKTPOHHOTO Ojoka «biok
MUTAHUS U3JTy4daTelis B UCXOAHOE MOJ0KCHHE:!

-pyYKy TIOTEHIIMOMETpa «pEeryJHpOBKa»— B  KpaiiHee
MIOJIOKEHWE MTPOTUB YaCOBOM CTPEJIKH;

-KHOTIOYHBIA TIEPEKIIoYaTeNlb «PEeKUM» - B TOJOKCHUE
«MOIIHOCTb», JUI 4Yero HaXMUTE KHONKY C COOTBETCTBYIOIICH
MOJIMKCHIO;

-BKJIIOUUTE TyMmMOyep «ceTh». I[lpu »TOM 3aropaercs ero
TIOJICBETKA.

[Ipu naHHOM TIOJIO)KEHUM OPTaHOB YIPABJICHUS JJICKTPOHHBIN
0ok oOecrieynBacT HEMPEPBIBHOE HEMOAYJIHUPOBAHHOE OINTHYECKOE
U3JIy4€HUE Ha OITHYECKOM BBIXOAE. Ero MOIIHOCTH pETYyJIHpPYETCS
MOTEHIIMOMETPOM «peryiarupoBka». Ha mudpoBom Tabio otoOpaxaroTcs
MOKa3aHUs, MPOIOPIIMOHATBHBIE (POTOTOKY BCTPOSCHHOTO B JIa3EPHBIM
MOJYJIb KOHTPOJIBHOTO (POTOIMO/IA.
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2. IIpoBepte paboTOCIIOCOOHOCTH Jaszepa. s 3Toro moBepHUTE
0 4YacOBOM CTpEIKE pPy4dKy MOTECHIMOMETPA «PETYIUPOBKAY.
ITokazanuss Ha 1UPOBOM TabJIO JOMKHBI YBEJIMYUBATHCS, YTO
CBUJICTEJILCTBYET 00 HCIPABHOCTH Jia3epa.

3. YcraHOBUTE KHOMOYHBIA TMEPEKIIOYATENIb «PEKUM» B
MOJIOKEHUE «TOK», JJISI YeTO HaXKMHUTE KHOIKY C COOTBETCTBYIOIIEH
noanuckio. [lpu 3ToM Ha 1MdPpoBOM TA0NIO OTOOpa))KaeTCs 3HAUCHHE
TOKA, MPOTEKAOIIET0 Yepe3 Ja3epHbIN U0/ (TOK HAKAYKH).

4. C momompio oaHomomoBoro mmuypa  FC/UPC-FC/UPC
(OKEJITBIA IBET 3aIIUTHONM O0O0JIOYKH) COCAUHUTE «ONMTHUYECCKUM BBIXO»
AJIEKTPOHHOrO Oyioka «bjOK mNHTaHMS UW3IydaTeas» C BXOJOM
ONTHUYECKOro TecTepa «Anmas 33».

5. Brutouute ontuueckuii tectep «Anmas 33» U epeBeIUTe €ro B
PEKUM HU3MEpEeHHUs aOCOJIIOTHBIX 3HAYCHUM MOIIHOCTH  Ha)KUMas
kHonky mvt, dom, db Ha ero nmueBol maHenu. YCTaHOBHTE TECTEp B
PEKUM U3MEPEHNM Ha JJIUHE BOJHBI 1,3 MKM Ha)KMMasi KHOTIKY A Ha €ro
auieBod mnaHenw. Ilpu HEOOXOAMMOCTH HCHOJIB3YWTE OIKMCAHUE
npudopa «Anmasz 33».

6. YcTaHOBHUTE C TIOMOIIBI TMOTECHIIMOMETPA «PETYIUPOBKA»
AJIEKTPOHHOIO OloKa «bJOK TWUTaHWS U3JIy4daTeas» BEIUYUHY
ONTHUYECKON MOITHOCTH B paitone 0,5 MBT mo mpubopy «Anmaz 33».
3HaYeHNE ONTUYECKON MOITHOCTH B a0COTIOTHBIX €IMHUIIAX 3aHECUTE B
tabnuiy 1. Ilpu manpHEeWIIUMX HM3MEpPEHUSX 3TO 3HAYEHHE HE JIOJKHO
U3MEHSThCAL.

7. YcTaHOBUTE pEXUM pabOThl ONTHYECKOrO  TECTepa,
COOTBETCTBYIOIINN U3MEPEHUIO MOIITHOCTH B OTHOCUTEIBHBIX €AUHUIIAX
(U3MepeHue 3aTyXaHus), HaKaB HEOOXOAMMOE KOJUYECTBO pa3 KHOIMKY
mvt, dbm, db. ITocne 3TOro Ha)XKMHTE KHOTKY «YCTaHOBKA HYJIS» Ha
myJibTe Tecrtepa. IIpm 3TOM ypOBEHb ONTUYECKOWM MOUIHOCTH,
MOCTYTNAaIIMNH Ha BXOJ HpuOOpa, MpUHUMAETCA 3a HyjleBou. Ha ero
nuciuiee nosiiusiercst 3Hauenue 0ab.

8. OTcoemHUTE  BOJIOKOHHBIM  IIHYpP,  COEAWUHSIOLIUN
ANEKTPOHHBIN OJIOK «bJIOK MUuTaHus u3nydarens» u «Anmas 33».

9. [ns ompenelieHHOCTH B JajibHEHIIeM OyaeM CcUuTaTh, 4TO
ONTUYECKHE BXOJbl PACTIONOXKEHBI B JIEBOM KOMMYTAIlHOHHON KOPOOKE,
a BBIXOOBI — B [OpaBod. BepxHUU psi ONTUYECKUX PO3ETOK
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KOMMYTaIlMOHHOU KOPOOKH COOTBETCTBYET OJTHOMOJIOBBIM
BXO0J/IaM/BbIXOJIaM, HIDKHHM — MHOTOMOJOBbIM. Hymeparus po3eTok
POU3BOJUTCS clieBa HarpaBo. COCIUHHUTE C MOMOIIBIO MEPEXOTHOTO
BosiokonHoro mHypa FC/UPC-SC/UPC  «onTuueckuii  BBIXOI»
ANIEKTPOHHOTO OJioKa «bJIOK MUTaHUS U3TydaTesisHy U ONTUYECKHUM BXOJ
Nel kommyTamoHHO# KOpoOKH (onTrueckas po3erka SC/UPC).

10. C nomoiipio BTOPOTO MEPEXOAHOTO OAHOMOJIOBOIO IIHYpa
FC/UPC-SC/UPC (xenThIéi 1[BET 3alTUTHONW OOOJIOYKH) HOMEPEMEHHO
coeUHATh BepxHUM psja po3erok SC/UPC BTopoit KOMMYyTallmOHHOM
KOpOOKH (ONTHYECKHE BBIXOJbI) CO BXOJOM OITHYECKOTO TECTEpa
«Anma3 33». Pe3ynbrarsl n3MepeHuil 3aHECTH B TaOIHILy 1.

Tabnumal. Tlepexomubie ocnabieHUss MEXAy BXOJaMH U
BBIXOJJAMH ONTHUYECKOW JMHHUMU. BennurMHa ONTHYECKOW MOIIHOCTH Ha

Bxoje P, =  MBT.

BXOJI BEIXOJ 1 BBIXOJI 2 BBIXOJI 3 BEIXOJ 4
1

2

3

4

CrnenyeT y4yecTb, YTO W3 YETHIPEX CBETOBOJIOB ONTHUYECKOrO KaOens C
MOMOIIbIO CBAPKU COEAUWHEHBI TOJBKO TpHU. [l03TOMY B OJIHOM cCiydae
W3 YETBIPEX HU HA OJTHOM M3 BBIXOJHBIX PO3ETOK ONTHYECKAS MOITHOCTD
He puKcupyercs.

11. IToBTOpUTE ACHCTBUS, MPENYCMOTPEHHBIC TyHKTaMu 4 -10 mis
HUKHETO psila ONTHYECKUX PO3ETOK KOMMYTAIMOHHBIX KOpOOOK. B
ATOM ClIly4ae TECTUPYETCS MHOTOMOJOBBIN KaOenb W JJIsi COCAMHEHUM,
OpeyCMOTPEHHBIX  myHKTamMu  4-10,  ciemyer  MCHOJIB30BaTh
MHOTOMOJIOBbIE BOJIOKOHHBIE IIHYpPHI (OpaH)KEBBIA IIBET 3alUTHOU
000JIOUKH).
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KoHTOJIHBIE BOIIOCHI

1. ITopsimok U3MEPEHUSI ONTUYECKON MOIIHOCTH C MOOIIbI0 Mpudopa

«Anma3z 33»

Yro takoe NA?

Kak ycTpoeHbl BOJJOKOHHBIE COCTMHUTEIN ?

4. Pacckaxxute METOJMKY OOHapy>KeHHs OOpbhiBa B BOJIOKOHHO-
ONTUYECKOW JINHUH CBSI3H.

AEN

bubnuorpaduueckuii Cmucok

1. ®puman P. BoiokoHHO-ONITHYECKHE CUCTEMBI CBSI3H. TexHocdepa,

2006.
2. CxasipoB O.K. BoJIOKOHHO-ONTHYECKHE CETH U CUCTEMBI CBSI3U. — M:
Conon-IIpecc, 2004. — 272 c.
3. beiuim /1., Paiit O. BonokoHHas onTHKa: TEOPUS U MpaKTUKA. — M.:
KYINC-OBbPA3, 2006. — 320 c.
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5. JlaboparopHas pabora Ne4. «MccinemoBaHue XapaKTEPUCTHK
ONTUYECKOTO Pa3BETBUTENA 1X2».
[{enp pabOTHhI: -MTOIYyYEHUE HABBIKOB PA0OTHI C U3MEPUTEIEM
OINTUYCCKON MOIITHOCTH «AMa3 33»;
-U3MEPECHUE  TEePEXOJHBIX  OCHAONCHUUW  MEXIY
CBETOBOJIaMHU OIITHYECKOTO Pa3BETBUTEIS.

[TopsiioK BBINOJIHEHUS paOOThI

Buumanue! Ilepen kamabiM HCHOJb30BAHHEM B M3MEPEHHMSAX
BOJIOKOHHBIX IIHYPOB HEO0XOAUMO CHATH 3AIMTHBIE KOJMAYKH C
ux TopuoB. Ilocsie okoH4YaHUsA PadOTHI ¢ BOJIOKOHHBIM HIHYPOM
00513aTEeJIbHO YCTAHOBUTL HA €ro TOPUbI CHATHIE 3alNUTHBIE
komauku. Ilepexy KaXabIM HCHOJAL30BAHHUEM B HM3MEpPEHUAX
ONTHYECKOro Tecrepa «Aiama3 33» Heo0X0AMMO OTBEpPHYTh
3alUTHBIA KOJIMAY0K ¢ TOPUA €ro KOHHEKTOpPa U HeMeIJIeHHO
COCJUHUTH €ro ¢ KOHHEKTOPOM BOJIOKOHHOro mHypa. Ilociae
OKOHYAHHMS M3MepeHHusi 0053aTeJIbHO YCTAHOBUTH 3alllMTHBIN
KOJINAYOK HA IPeKHee MeCTO.

1. YcranoBuTe OpraHbl yIpaBieHHsS 3JIEKTPOHHOTo Oioka «biok
OUTaHUS U3Ty4daTess» B UCXOAHOE MOJI0KEHHE:

-pyYKy TOTEHLIHOMETpAa «PEryJupoBKa»y— B KpaiiHee
TIOJIO’KEHHE MMPOTHUB YaCOBOM CTPEIIKU;

-KHOTIOYHBIM TEPEKII0YaTeNlb «PEXKUM» - B TOJOKEHHUE
«MOUTHOCTB», JUISI 4YEero HaXMHUTE KHOIKY C COOTBETCTBYIOLIEH
MOJIMUCHIO;

-BKJIIOUUTE TymOsep «ceTb». I[lpum 3TOM 3aropaercsi ero
MOJICBETKA.

[Ipy naHHOM TOJIOKEHUM OPTraHOB YIIPABJICHHUS SJICKTPOHHBIN
ONoK 00ecreunBaeT HENpPEepPhIBHOE HEMOIYJIUPOBAHHOE ONTHYECKOE
M3TTydYeHWE Ha ONTUYECKOM BbIXOJe. Ero MOIIHOCTH peryiaupyercs
MOTEHIIMOMETPOM «peryarupoBka». Ha mudpoBom Tabio orodpaxkaroTcs
MOKa3aHUsl, MPOMOPIHOHATIBHBIE (DOTOTOKY BCTPOCHHOI'O B JIa3€PHBIN
MOJYJIb KOHTPOJIBHOTO (POTOIMO/IA.

2. IlpoBepte paborocrnocoOHOCTh Nazepa. [is 3Toro moBepHUTE
0 YacoOBOM CTpelIKe pPYUYKy TMOTCHIMOMETPA  «PETYIUPOBKAY.
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ITokazanuss Ha [UOPOBOM TabJO JOKHBI YBEJIMYUBATHCS, YTO
CBUJICTENILCTBYET 00 UCIIPABHOCTH Jia3epa.

3. VYcTaHOBUTE KHOMOYHBIA MEPEKIIOYATENh «PEKUM» B
MOJIOKEHUE «TOK», JJISI YerO0 HaXKMHUTE KHOINKY C COOTBETCTBYIOIIEH
noanuckio. [Ipu sToM Ha 1UdpoBOM TAbIO OTOOpaX)KaeTCs 3HAUCHHE
TOKa, IPOTEKAIOIIEro Yepe3 Ja3epHbIi 110/ (TOK HaKayKH).

4. C momornpto ogHomoaoBoro muypa FC/UPC-FC/UPC (sxentbiii
IIBET 3allUTHOH OO0OJOYKH) COCIMHUTEC «ONTUYECCKHI  BBIXOI)
ANEKTPOHHOTO Osioka «bjOK TUTaHWs WU3Iy4yaTens» C BXOJOM
ONTUYECKOr0 TecTepa «Anmasz 33».

5. Britounte ontuueckuii tectep «Anmas 33» U MepeBeIUTE €ro B
PEXKUM H3MEpPEHHUS aOCOJIIOTHBIX 3HAUYCHUN MOIIHOCTH  HaKUMas
kaonky mvt, dom, db ma ero nuueBoi maHenu. YCTaHOBHTE TECTEp B
PEKHUM U3MEPEHUU HA JUIMHE BOJHBI 1,3 MKM, Ha)XMMasg KHOIIKY A Ha
ero JuieBod maHenu. [Ipu HEOOXOAMMOCTH HCIOIL3YUTE OINMUCAHUE
npudopa «Anmasz 33».

6. YcTaHOBHUTE C TIOMOIIBI TMOTECHIIMOMETPA «PETYIUPOBKA»
AJIEKTPOHHOTO ©OJioka «bJIOK MNUTaHUS U3TydaTesas» BEIUYUHY
ONTUYECKON MOIIHOCTH B paiione 0,5 MBT mo mpubopy «Ainmaz 33».
3aduKkcupyiTe 3TO 3HAYECHHE B COOTBETCTBYIOLIEH Trpade Tabmuipl 1.
[Ipu nanpHENIIIUX U3MEPEHUSIX ITO 3HAYECHUE HE JTOJIKHO MU3MEHSITHCS.

7. YcTaHOBUTE pEXKHUM pPabOThl  ONTHUYECKOTO  TECTepa,
COOTBETCTBYIOIINN U3MEPEHUIO MOIITHOCTH B OTHOCUTEIBHBIX €AUHUIIAX
(u3MepeHue 3aTyXxaHus), HaKaB HEOOXOAMMOE KOJIMYECTBO pa3 KHOIKY
mvt, dbm, db. [Tocne 3TOro Ha)KMHUTE KHOMKY «YCTAaHOBKA HYJIS» Ha
myJibTe Tectepa. IIpm 3TOM ypOBEHb ONTUYECKOM MOUIHOCTH,
NOCTYTHAaIIMK Ha BXOJ HpuOOpa, MpUHUMAETCA 3a HyjleBou. Ha ero
nuciuiee nosiiusiercst 3Hauenue 0ab.

8. OtcoenuHUTE ONTHUYECKHN pa3beM BOJIOKOHHOTO IIHYypa
FC/UPC-FC/UPC ot Bxoma omTtudeckoro tecrepa «Amnmaz 33» wu
coenmuHuTe ero ¢ coenuHuTenbHOM po3etkoir 1 FC/SPC — FC/SPC Ha
wiatre 7 (puc.l), K KOTOpOW NPHUCOEAMHEH KOHHEKTOP  BXOJHOIO
CBETOBOJa  ONTHUYECKOTro  AenuTens. (OTHOCUTENbHBIM  YPOBEHD
MOIIIHOCTH, TOCTYMNAIOIIUA B MEPBBIA CBETOBOJ B 3ToM ciydae P; =0
nb.

9. Coenunsiga monepeMeHHO PO3ETKHU 2 U 3 Ha 1uiate 7 ¢ MOMOUIbIO
omHOMO0BOTO BosIoKOoHHOro 1mHypa FC/UPC-FC/UPC (kenThlii LBET
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3alIUTHON O0O0OJIOYKM) CO BXOJOM ONTHYECKOTO TeCcTepa IMPOBEIUTE
U3MEPEHUE OTHOCHUTEIILHOTO YPOBHSI MOIIHOCTH BO BTOPOM M TPETEM
ceetoBojie (P, u P; coorBeTcTBEeHHO). I3MepeHHbIe 3HAUEHUS 3aHECUTE
B Ta0OnuIty 1.

Tabnuna 1. Pe3ynbTaThl HU3MEpPEHUST OTHOCUTEIBHBIX YPOBHEU
MOIIHOCTH B BBIXOJHBIX CBETOBOJIAX Pa3BETBUTEIIS.

P]_ =0 I[B P2 = P3 =
Pl = P2 =0 I[B. P3 =
Pl = P2 = P3 =0 I[B-

10. IMogaBas mourHoCcTh BO BTOpo#t (P, =0 nb) u tpernii (P3; =0
nb) CBETOBOJBI Pa3BETBUTEIS MPOBEIUTE M3MEPEHUE OTHOCHTEIIHBHOTO
YPOBHSI MOITHOCTH B OCTaJbHBIX JBYX CBETOBOJAX pPa3BETBUTEIS.
JlaHHbBIE U3MEpPEHUH 3aHecuTe B Tabuiy 1.

KoHTOJIHBIE BOIIOCHI

1. ITopsimox U3MepeHusl ONTUYECKONW MOIIHOCTH C IOOIIBI0 Mprdopa
«Amma3z 33»

. UTo Takoe ONTHYECKHUE PA3BETBUTENIM U KaKMe OHU OBIBAIOT?

Kak ycTpoeHbI BOJIOKOHHBIE pa3BETBUTEIN?

. Pacckaxute MeETONMKY H3MEpPEHHUSI MEPEXOAHBIX OCIa0JICHUM
MEXy CBETOBOJAMU ONTHYECKOTO PA3BETBUTENA?

TN AN

bubnunorpadguyeckuii ciucok
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